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Iš Visur
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ŽUVO 50,000 ŽMONIŲ.
Iš Singapor pranešama, 

kad gegužio 20 d., 1919 m., 
vulkano Kajut išsiveržimas 
išdegino apie 20 sodžių ir a- 
pie 50,000 vietinių gyvento
ją žuvo. Seniau buvo praneš 
ta, kad 5100 žmonių žuvo ta
me Vulkano išsiveržime, bet 
nūdien sužinota, kad aukų 
esama net 50,000.

PRAŠO MEDŽIŲ SEKLŲ.
Chiniečiai prašo pas Suv. 

Valstijas prisiųsti jiems me
džių sėklų, kuriomis mano 
apsėti visas upių tvano su^ 
naikintas vietas. Jie žada 
duoti savo šalies medžių sėk 
lų Suv. Valstijoms už šių 
sėklas.

JUODI DEBESYS.
Iš Washingtono praneša

ma, kad tarp Meksikos ir Su 
vienytų Valstijų kįla juodi 
debesys ir gali trumpoje at
eityje kilti perkūnijos. Ka
dangi Meksikos prezid. Car
ranza jau baigia savo prezi
dentavimo dienas, tai spėja
ma, kad jis jau ir npaisąs a- 
pie Suv. Valstijų politiką 
Meksikoje, nei jų piliečių 
protekciją.

LENKŲ NAUJOS 
’’GIESMES”.

Londone gauta S lenku pu 
sės žinių, jog ukrainiečiai 
išpiovę net 250,000 žydų. 
Girdi, Ukrainos generolas 
Gregorief paleidęs visą savo ■ 
kareiviją ir skerdęs žydus. 
Kad gi lenkai greit ir pama
to I Kada Lenkijoje žydai 
buvo mušami, tai jų Pade
rewski būdamas Paryžiuje 
’’bažijosi”, kad žydams Len 
kijoje nieko nedaroma. Gi 
šiandien visa gerklia šaukia, 
kad ukrainiečiai žydus mu
ša.

VALDŽIA SUGRĄŽINO 
TELEFONUS IR TELE
GRAFUS SAVININKAM.

S. V. valdžia nutarusi su
grąžinti telefonų ir telegra- 
mų linijas jų savininkams. 
Savininkai atgavę juos pri
žadėjo žmonėms daug gėrės 
nį ir kaikurios kompanijos 
pigesnį patarnavimą. Bet ar 
jos ištesės sava žodį, tai jau 
kitas dalykas.

STREIKAS WATER- 
BURY.

Iš Waterbury, Conn, pra
nešama, kad ten sustreikavo 
dratų ir virvių dirbtuvė. Rei 
kalauja 44 vai. darbo ir 35 
nuošimčių pakėlimo algos.

TIKINĖS KAINAS VAL
GOMŲ DAIKTŲ.

Washingtone valdininkai 
sujudo prieš maisto nežmo
niškas kainas ir tirinės, ka
me priežastis. Pakeltam kla 
usimui pritarė beveik visų 
valstijų valdininkai ir tuo
jau prasidėjo veikimas. Tam 
pritarė taipgi daug milžiniš 
kų unijų nuo gelžkelių ir pa 
tarė, kad maistą kontroliuo
tų 15 direktorių, kurie butų 
išrinkti’ iš visokių 4uomų 
žmonių.

Chicagos spekuliantai, pa 
matę tai, apleido rankas ir 
tuojaus pradėjo piginti viso 
kių javų kainas. Valgomųjų 
daržovių kainos irgi jau su
mažėjo. Jeigu tik valdžia 
ištiktųjų pradės darbuoties, 
tai pragyvenimas turės būti 
atpigintas. h.

VALDŽIA NUSTATYS 
KAINAS.

Iš Washington pranešama 
kad Suv. Valstijų valdžia 
mano nustatyt kainas ir kon 
,troliuoti valgomus daiktus, 
kaip kad karės laike buvo, 
nes žulikų veikimams ir iš
naudojimams nėra galo.

JAPONĄI TIESIA KA
BELĮ Į SUV. VALS.

Iš Tokio rašoma, kad Ja
ponija surinko 25 milijonus 
dol. nutiesimui kabelio Pa- 
cifike, tarp Japonijos ir S. 
Valstijų. Pasiuntinys Uchi- 
da išvažiavo Amerikon su
sitarti su jos valdžia 
reikale.

tame

MU8TYNES PASIBAIGS.
‘įnori

Chicagos muštynės tarp 
juodukų ir baltų pąsibaigė. 
Rezultatas: 14 baltų ir 18 
juodų žuvo. Daųgfjblėdies 
namams padaryta,,. ,Keiku- 
riose vietose buvo ’užridegę**. 
miestas.

PAIMTIEJI RUSAI 
PALIUOSUOTI.

Augščiausi Taryba, pra
šant Maršalui Foch, prisa
kė vokiečiams paliousuoti 
rusus nelaisvius, kurių pri- 
skaitoma apie 250,000.. >

Kadangi lenkai atsisako 
leisti rusų per savo žemę, 
tai kaikurie nelaisviai .bus 
siunčiami per Hamburgą lai 
vais į Juodąsias jūres ir iš 
ten leidžiami namon. Gi dau 
gumas jų yra taipgi iš Lietu
vos ir kitų šalių, tai lenkai 
nenori jų praleidi tinsiu ke 
liu važiuoti. Turės baidytis

TIMO Į LIETUVĄ.
Skaitant laikraščius, pa- 

tėmijau, kad nekurtose ko
lonijose lietuviai skundžia
si, kad jų laiškai sugrįžo at
gal, kur buvo siunčiami tie
siog į Lietuvą, arba visai vie 
tinėse paštuose buvo nepri
imami. Tas gal but tiesa, bet 
tame reikia mums patiems 
pasidarbuoti. Laiškams ke
lias į Lietuvą yra atdaras, 
galima siųsti paprastus ir 
apdraustus. Eina be jokios 
kliūties tiesiog į Lietuvą. Jei 
nekuriems buvo grąžinami 
atgal, tai ve kame dalykas: 
Suvienytos Valstijos nėra 
pripažinusios Lietuvos savy 
valdą, tai dauguma paštorių 
(postmasterių) ir nežino, ka 
me ta Lietuva randasi, nes 
paštuose, kur turi žemla- 
pius, nėra pažymėta Lietu
va. Nežinodami, kame Lie
tuva yra, ir grąžina jūsų lai
škus iš vietinių paštų, arba 
visai nepriima. Reikia pasi
darbuoti, kad kiekvienos ko 
ionijos postinasįeriai di

džių ir mažų paštų žinotų, 
Tame Lietuva randasi.

Reikia nueiti-pas vietinį 
postmasterį, paduoti jam 
mažą žemlapėlį, kuris yra iš 
eistas Amerikos- Lietuvių 

Tarybos. Postmasteriai, ap- 
aikę tokius žemlapius su 

paaiškinimais, pamatys, kur 
Lietuva randasi, bus jums 
labai dėkingi už suteiktus 
žemlapius ir jūsų laiškai, pa
prasti ir apdrausti, bus prii
mami ir siuničiami į Lietuvą. 
Tas tapo padaryta Dayton, 
Ohio, pašte, netik postrna?- 
teris, bet ir kiekvienas dar
bininkas žino, kur yra Lie
tuva, nes visi turi žemlapė- 
lius. Šiandien Daytoniečių 
laiškai plaukia kasdien po 
kelias dešimtis į Lietuvą su 
antrašu Lithuania, be jokios 
kliūties, nė vienam nesugrą
žina, kuris siuntė, nekurie 
jau gavo net atsakymus iš-mame paragrafe, Tai jis tide, 
Lietuvos. Patartina visoms 
lietuvių kolionijoms tak pa
daryti, ir laiškai adresuoti į 
Lietuvą, su parašu ’’Lithu
ania”, nebus grąžinami. Tik 
tada gal sugrįžti iš Lietuvos, 
jei nesuras tos ypatost, ku
riai buvo adresuota.-Reikia 
žinoti, kad pirmą.o kleąos lai 
škai yra visur gersi prižiū
rimi ir dabojami kad nie
kur nepražūtų, jei nesuran
dama adresanto, tai grąžina
ma atgal, o ypač apdrausti 
laiškai, už kuriuos yra atsa
komybė, negali pražūti, turi 
pasiekti adrisantą arba ne
suradus sugrįžti.

A. S. Vaitkus, 
Post Office Clerk, 

Dayton, Ohio.

siuntinėjimas.šiuo laiku tar-

Valstijos Departamento 
Karės Pirklj^^^oardas pa 
skelbė permainas ^Specijalia 
me Exportu Leidime RAC - 
(W. T. B. R. $11, laida lie
pos 14, 1919), kuris apima 
kaikuriuos siuntimus į už- 
rubežių šalis kraSU, prade
dant nuo liepos-21, 1919.

(1) Specijalis Exporto 
Leidimas RAC-52 yra išlei
stas per Post Office Depar- 
tamntą, juo leidžiama kiek
vienam vietinės krasos vir
šininkui priimti be ypatiško 
exporto leidimo.

Siuntimus įvairių dalykų, 
išskiriant kviečius ir kvieti
nius miltus (del kviečių ir 
kvietinių miltų žiūrėk W. T. 
B. R. 797, laida birželio 30, 
1919), kuomet siunčiama į

Kurią nors šalį Vakarų 
Hemisphere arba Afrikoje;,

Kurią nors šalį Azijoj, O- 
keanijoje, išskiriant Azijos 
Turkiją;

Sekančias Europos šalis: 
Prancūziją, Didžiąją uBrita- 
niją, Graikiją, Italiją ir.į tą 
teritoriją, kurią inima tre
čias militario armisticijos 
protokolo skyriaus lapkričio 
3, 1919; pravestoji linija, 
Portugalija ir Ispanija su 
jų kolonijomis ir protekto
ratais, taip pat Daniją, Fa
roe Salas, Vokietiją (ini- 
mant t teritoriją kairėje Rhi 
no’ pusėje, kuri užimta ali- 
jantų), Holandiją, Islandiją 
Norvegiją, Rumuniją, Serbi
ją, Švediją, Šveicariją, Pie
tų - Slaviją, Czecho - Slavi- 
ją, Finlandiją, Latviją, LIE 
TUVĄ, Estoniją ir Lenkiją.

(2) Siunčiant tuo speeija- 
liu leidimu RAC--52, nerei
kia duoti jokios aplikacijos, 
kad gauti leidimą, nei paro-■. 
dyti tokį leidimą krasos via*-, 
šininkui. Jei Siuntinys yra 
skiriamas asmeniui, kurioįe 
nors šalyje; nurodytoje pur-

kurių šalių, paminėtų pir
mame paragrafe, dar nėra į- 
steigtas. .

(4) Siuntėjų doma krei
piama į tai, RAC-52 nelei
džia siųsti nariams Suvieny 
tų Valstijų Armijos, Suvie
nytų Valstijų Laivynų arba 
Suvienytų Valstijų Jurinin
kų Pulkų arba organizaci
joms, kurios yra susirišusios 
su jais, ir kad visi tokie siun 
tiniai turi būti siunčiami pa
gal Specijalj Exporto Leidi
mą RAC-53 ir sutinkant su 
Krasos Departamento regu
liacijomis.

GERB. VARGONINKŲ 
DOMAI. 

SEIMAS.

laivais, o gal ir kitę. žiemą 
išbūti pa* vokiečius ve?fMUr 
ii.

Lenkai įveda bau-? 
džiavą Lietuvoje!

Plaka ir kankina gyventojus

LENKŲ ARMIJA VERŽIASI 
LIETUVON

LIETUVIAI ŠAUKIASI
PAGELBOS

TELEGRAMAI.
e

Vokiečiai apleido Kauną. Susikoncentravo apie Šau
lių — Mindavo liniją. Lenkai užsibriovė už Lietuvių ar-

Amerikos L. R. K. Vargo- mU0S su pretenzija Bolševiku mušimo tarpe Utenos ir A- 
ninkų Sąjungos Seimas bus pukšt°s, bet liko atmušti atgal.
rugpiuč.io 26 ir 27 d., Detro- j 
it, Mieli. Gcrb. vargoninkai, 
šįmetiniame savo organiza
cijos seime nuoširdžiai yra 
kviečiami skaitlingai daly
vauti. Apart Sąjungos narių 
viršminėtame seime ima da
lyvavimą ir tie vargoninkai, 
kurie dar iki šiam laikui, ko 
kių tai priežasčių dėlei prie 
organizacijos neprigulėjo.

Šis vargoninkų seitnas 
bus įdomiausias iš visų, koki 
jau buvo šios organizacijos 
istorijoje, nes apart posė
džių bus skaitomi referatai 
apie bažnytinę ir" pasaulinę 
muziką. Taipat bus išpildy
ta du koncertu. Ir taip: An
tradienyje, 26 d. rugp. kon
certas pasaulinis, o Trečia
dienyje, 27 d. — bažnytinis.

Seimo bei koncertų svar
besnės dalys programo bus 
paskelbta vėliaus. Užintere- 
suoti seimo smulkmenomis, 
lai- adresuoja: I8OI/2 Cardoni 
Aye., Detroit, Mich.

;Lai šis vargom Są-gos sei
mas buna, prakilnus dvasia, 
turiningas rimtais nutari
mais, naudingas organizaci
nei, visuomenei ir į laisvę 
žengenčiai musų tėvynei Lie

Sleževičius telegrafavo Clemenceau, Lloyd George ir 
Foch, prašydamas kad Vokiečiai apleistų Lietuvą ir len
kus grąžintų už demarkacijos rybų.

Apie Švenčionis, Vilnių, Ašmeną, Trakus, Vydus lie
tuviai laiko susirinkimus, protestuodami prieš lenkų rek
vizavimus. Lenkai elgiasi nežmoniškai: plaka lietuvius 
rykštėmis, varo dvi dieni dirbti dvarams — įvezdina bau
džiavą. Kemša kalėjimuosna vyrus, ir su moterimis elgia-« 
si žiauriai.

VELESNE TELEGRAMA.

Amerikos Lietuvių korespondentas Paryžiuje prane
ša kablegrama štai ką:

Iš Kauno pranešama, kad lenkų raiteliai atakavo lie
tuvių pulkus netoli Merkinės ir savo daugumu priverto 
lietuvius pasitraukti. Lenkai traukia savo jiegas ant a- 
biejų Nemuno pusių ir eina ant Seirijų, Alytaus ir Daugų. 
Padėjimas pavojingas.

1S LIETUVOS

kiek liečiasi; Karęs Pirklys 
bos Sekcija, turi būti nunteš 
tas krasos viršininkui, pa+tuvai 
ženklinant ant apvyniojinąo 
pbperAs sekančius f dalykus:

1. ’’Shipped under Expdrt
License RAC-52.,r .2

2. Surašą siunčiamų daly
kų.

3. Vardą ir adresą siun
tėjų-

4. Vardą ir adresą kam y-
(Kuomet siuntinys turi 

muitų ženklelį arba invoice, 
kuriame aprašomi siunčia
mieji dalykai, Tai aurašo da
lykų nereikia rašyti ant vir
šaus siuntinio.)

(3) Visi siuntiniai siunčia 
mi Specijalio Rxporto Lei
dimo RAC-52, turi būti riun 
čiumi k rasa ir ineina pa Km, 
sos Departamento reguliaci
jomis. Ypatingą. doma.kwk nosies ton 'šalin, gaus

,, > A. J. Aleksis,
j V. S. Centro pirmininkas.

Atlantic City, NJf Ketu
ri vagiliai įsiplėre namą 
Ch. Beck ir nušovę savinin
kus, pasiėmę $25,000 bran- 
gumynų pabėgo.

Chicago. Didelis puolimas 
kainų ant grudų ir kitokių 
valgomų daiktų.

New York. Mirė garsus te 
atrų statytojas Kammers
tein. , *

Wamawa. Fader ė w skis 
verkia, kad netrukus reiks

■ vėl lieti lenkiškas kraujas.
■ Tur but nabagas pramato,
■ kad nuo lietuvių už kišimą-

•» *
RUDAMINA (Marijampolės apskr.). Čia iš si pi a t i- 

nūs yra šiltinė. Žmonės miršta. Gydytojaus nėra. Jau 
antras mėnuo yra susirgęs šiltine labai darbštus ir veilįsi 
lūs kun. Kudirka, kuris guli ant patalo.

Rudaminoj yra geras bitininkas vargoninkas Zubri^ 
kuriam vokiečiai buvo išnaikinę 18 kaladžių (avilių) bi
čių, bet dabar jau jis vėl pradeda įsitaisyti. Pas jį galėtų 
ir kiti pasimokyti bitininkystės, taip midaus lietuvių už
siėmimo.

PUNSKAS (Marijampolės apskr.). Punsko valsčius 
vienas pirmutinių susitvarkė. Tvarkosi gan gerai. Pirmi
ninku išrinktas Petras Parenka. Valsčius didelis. Darbo 
daug. Pirmininkas dirba Valsčiaus Komitete iki nakčiai. 
Algos nei pirmininkas P. Paėenka, nei rštininkas negau
na. Nežinia, ar yra kur nors tokia vieta kitur Lietuvoje?

Milicija nekokia. Menkai žiuri šmuklerystfs. Patys 
milicistai dažnai pasigėrę. i

BŪDVIETIS (Maijampolėa apskr.). čia yra didelis 
dvaras, kurį valdo lenkas. Pirmiau Budviety buvo tiktai 
koplyčia. Dabar jau antri metai kaip įsikūrė filijas 
bažnyčia ir klebonija stovi ant dvarininko žemės. Žmonės 
galvoja, kaip čia įsigijus žemės, kad pastatyti bažnyčių 
ant savo (parapijos) žemės. Laukia, kada pradės dvarą 
dalyti, tai tada ir bažnyčiai nupirks. Paskutiniu laikii čia 
įsikūrė Valsčiaus Komitetą#.* Pirmininku yra išrinktai pi
lietis Krakanskas, žmogus rimtas ir darbštus. Bmuklfe- 
riams ir degtinvariams vietos nėfa, nes juos gerai prižiūri.

■ ■ ...ildfr, t i ‘V’



kiją pildyti paliepimus.

Tėvynė” tai tikrai apsir
go dirgsnių liga. Neturėda-| įos veikimą ir, turiu pripa, 
ma jokio pamato prisikabin- žūRi, pastaroji atsargiai ir 
ti prie katalikų, stengiasi pasekmingai eina prie savo
surasti asmenis esančius Pa 
vyžiuje ir jų vardu ’’ponas 
redaktorius” prašo ’’paaiš
kinimo” pas katalikus.

Laisvamaniai tarnauja sa 
vo pilvui,. L. Vyčiai — tiky
bai ir tėvynei, gi bolševikai 
— anarchijai.

REDAKCIJOS PASTABOS!

£ME IR SULYGINO.
Lietuviški Brooklyno bol

ševikai šitaip buvo atsiliepę 
į L. Vyčius:

’’Draugai, Vyčiai! Į jus atsišau 
kiame. Jus darbininkai ir mes e- 
same darbininkai. Už tai jus ir mes 
esame tarp savęs draugai, — dar
bo ir vargo draugai... vienykimčs 
tarp savęs....”

Žinoma, tas atsišaukimas 
jokios neturėjo reiškmės. 
Katalikų jaunimas, kuris iš 
sijuosęs dirba Lietuvos la
bui, nėra taip lengvai suklai
dinamas. L. Vyčių netik la
peliai, bolševikų šlamštai, 
bet ir laisvamanių saldžialie 
žuvavimai nuo jų idėjų nea
titrauks.

’’Vienybė Lietuvninkų” 
lyg to nežinodama štai ko
kią pastabą padaro:

’’Atsišaukimas tas nebūtų mums 
žingeidus, jeigu ten nebūtų pame
luota, kad susivienijus bolševikams 
su vyčiais, ’’musų tauta ir Lietu
va bus laisva”. Kaip visiems yra 
žinoma, tai abu šiuodu gaivalu bu
vo svetimtaučių sutvertu, idant už 
kenkti Lietuvos tautiškam bu joj i- 
mui. Abu juodu aklai bernauja sve 
timtaueiams — vieni Romos mo
narchijai, kiti Rusijos anarchijai. 
— ir, kaip juodu nesusivieriytų, 
kaip juodu savo spalvas nemainy
tų, vistiek širdyje pasiliks Lietuvos 
ir lietuviškos tautos nenaudėliais.

Tokią organizacijai skriau 
dą tik žmonės be doros ir są
žinės tegali daryt. L. Vyčius, 

fkurie Lietuvos labui dau
giausia dirba, pavadinti tau 
tos nenaudėliais tik ’’Vien. 
Liet.” redaktoriai tegali. Ne 
Vyčius prie bolševikų prily
ginti, bet patys save. Juk 
kitus skriausti, šmeižti ly
giai moka liberalai ir bolše
vikai. Taip ir išrodo, kad li
beralai jungsis su bolševikiš 
kais gaivalais, nes jų tikslas 
vienodas: griauti bažnyčias, 
nepakęsti katalikybės, šmei
žti nepatinkamas jiems ypa- 
tas. ’’Vien. Liet.” redakto
riams patartina savo bendra 
darbių bolševikų nepiršti ki 
tiems, bet sau juos pasilai
kyti. ______
LENKAI NEPATEN: 
KINTI.

Geras yra lietuvių priežo
dis: jei kiaulė ragus turėtų, 
tai visus išbadytų. Panašiai 
yra ir su Lenkija. Jei ji tu-' 
retų tokią galę — visas tau: 
tas pavergtų, visus privers
tų jai tarnauti. Lenkai per 
ilgą laiką skelbė, buk Lietu
va, Baltgudija, Ukraina ir t. 
t. jiems priguli. Bet taikos 
konferencija jų norų neišpil 
de. Tad ir nesistebime, jei 
lenkai tuomi nėra užganė
dinti.

Kada jie atgavo sau lais
vę, tuoj pradėjo spėka verž
tis j Lietuvą ir kitur ir sker
sti tų šalių žmones. Kada 
talkininkai uždraudė užpul
dinėti kitas šalis ir žudyti 
kitų tautų žmones, gyvenau 
čiua Lenkijoje, paliepė gva- 
raią^oti,laisvę visų tautų 
žmonėms, lenkai piktinasi, 
neuŽsiganėftina. .Jei lenkams 
butų atiduota Lietuva ir ki
los tautelės ir jei galėtų vi
sus tų kraštų gyventojus 
priversti lenkų kalbą varto-

ATSIDARĖ PAŠTAS 
LIETUVON.

Suvienytų Valstijų Paš
tas pranešė Lietuvių Exeku 
tyviui Komitetui Washing
tone, kad jau galima siųsti 
visokius laiškus į Lietuvą ir 
prašo pranešti, kokios teri
torijos yra Lietuvos val
džios kontrolėje.

Reiškia, kad laiškus gali
ma siųsti į visas Lietuvos da 
lis, išskyrus Augustavo pa
vietą Suvalkų gubernijoje, 
ir Vilnių, nes tos vietos te
bėra lenkų kontrolėje.

Laiškus rašant, reikia a- 
pačioj adreso parašyti Lith
uania. Ant laiškų lipyti 5c. 
pašto ženklelį.
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žinoma, kad minėta Bendro
vė jokiu budu tokių užsaky
mų neatliks, nes nei pinigų, 
nei žmonių, kurie galėtų pa
galvoti apie tokič> užsakymo 
išpildymų, neturi. Jeigu jau 
yra duoti užsakymai, arba

kondensuotu pienu.
Kablegramos paskutinių

jų savaičių iš Paryžiaus ir 
Lietuvos rodo, kad Lenkija 
veda sistematišką kampani
ją, kad pavergti ir prijung
ti Lietuvą, nežiūrint į aiš
kius Alijantų valdžių pada- bus duodami, tai toms Lietu 
vadijimus. Alijantų valdžios viii Bendrovėms, kurios va- 
atsižvelgdamos į nuolatinius ro darbą rimtai, turi kapita- 
Lietuvos atsišaukimus ap- lo ir žmonių tai atlikti. Bet 
ginti nuo lenkų, buvo nusta-jne tokiems, kurie netick vei- 
tę denaarkacijinę liniją. Betjkia, kiek muilo burbulus pu 
lenkai to nepaisė, pereidinė-! čia.
jo liųiją, užiminėjo mieste- Man, iš šalies žiūrinčiam, 
liūs, ir liepos 27 d. buvo ki-|§taį kaip jaiykai išrodo. Iš 
lęs ant 40 mylių fronto mu- dabartinių Amerikoje esan-

- . - . čių lietuvių Bendrovių, susi-

(Amerikos Lietuviu Tarybos Atstokos Pramonės Bendrovė yra 
padariusi pienus ir jau atli
kusi gerus žygius įkūrimui 

I dirbtuvių ir vilnų išdirbys- 
tei Lietuvoje. Turi savo spe
cialistus žmones toje sryty- 
je, kurie bus vedėjais pla
nuojamų dirbtuvių. Klausi
mas tas jau yra išrištas, ku
rio kUnijimu netrukus užsi
imu B-vės speciališka komi
sija, nuvykusi į Lietuvą.

Šioji išdirbystės šaka, nė
ra abejones, prisidės labai 
daug prie pakėlimo Lietu
vos prambnės, paliekant vi
są gautą pelną patiems lie
tuviams.

Iš šito, ką čion trumpai 
pabriežiau apie Lietuvos - 
Amerikos Pramonės Bend
rovės veikimą, pats, gerbia
mas skaitytojau, persitik
rinsi, kad tai yra vienatinė 
įstaiga, daug žadanti Lietu
vai ir lietuviams. Patarčiau 
prie jos kiekvienam prisira
šyti ir sekti jos veikimą, tą 
syk pats persitikrinsi, kame 
yra tikras darbas.

l: s. a.

vo Europoje, B. F. Mastausko
- RAPORTAS.

(Nuo Rugp. 16,1918 iki Gegužės 15,1919.)

(Pabaiga)
Aš surengiau kaip Yčui, taip ir Valdemarui audijcii- 

vijų su įvairių šakų veikėjais, ypatingai su pasaulio laik
raštininkais. Tokių susiėjimų buvo labai daug ir mes bu
vome labai užsiėmę per kiek laiko.

Klimas.
Apie tą patį laiką atvyko ir Klimas. Jis yra etnogra

fijos ekspertas Lietuvių klausimuose ir jis praverčia visą 
savo laiką ofiso darbais.

Galvanausko ingaliojimas.
Vėliaus atvažiavo Norus ir, kaip jis, taip ir Galvanau

skas buvo priimti į komisiją. Ištikrųjų aš jau pirmiau te
legramų buvau pataręs Lietuvos premierui Sleževičiui, 
tuojau atvažiavęs į Paryžių, kad atsiųstų įgaliojimą p-u*. 
Galvanauskui, kad mes galėtume turėti nors vieną ofieija-- 
IĮ Lietuvos atstovą Paryžiuje. Būdamas Amerikos pilie
tis ir norėdamas išsisaugoti komplikacijų, aš patariau Sle
ževičiui, kad jeigu jis nepasitiki Galvanausku, tai lai pri
siunčia man laikiną ingalisjiiną. Tečiaus to jam neprisi
ėjo daryti.

šis tarp lietuvių ir lenkų. lietuvių Bendrovių, susi- 
Tolimesnis kraujo pralie- organizavusių pakėlimui pra 

jimas neišvengtinas, jei ali- monėg įr prigelbėjimui Lie- 
jantai negalės priversti Len įuvaį išsiliuosuoti ekonomiš 

'kai, gyvuos ir turės puikų 
j pasisekimą tik tokios, ku- 
i rios pastatytos ant tvirtų pa 
i matų ir veikia rimtai. Pa- 
vyzdžiuųęajima paimti Lie
tuvos - Amerikos Pramonės 
Bendrovę. Nemanau čia jai 
užtarti; girti nei peikti, tik 
noriu priminti, kad nuo pat 
pradžios susiorganizavimo 
iki šioliai tėmijau sekdamas

ŠIS — TAS.
Brooklyno ’’Žiloji Vieny

bė” rankoves paraitojus grą 
sina ’’klerikalams”, kad ji 
iki šiol buvusi purvina, dar 
purvinesnė pasiliks ir ant 
toliaus.ORGANIZACIJA SU KE

LIAIS ORGANAIS.
’’Tėvynė” nepatenkina vi 

sų S. L. A. narių. Nei rim
tesnieji tautininkai, nei so
cialistai, bolševikai dabarti
niu savo organo turiniu ne
patenkinti. Rimtesnieji na
riai reikalauja nuoseklesnio 
organo vedimo ir kad jis S. 
L. A. tarnautų, o ne libera
lų srovei. Socialistai nori pa 
imti viršų ir ’’Tėvynę” sa
viems reikalams pasikinky
ti. ’’Tėvynės” redakcija ne 
visų S. L. A. kuopų protes
tus ir reikalavimus talpina. 
Tad tos yra priverstos ieš
koti vietos kituose laikraš
čiuose. ’’Naujienose”, ’’Lai
svėje” ir kituose socialistų 
laikraščiuose dažnai talpina 
mi protestai prieš ’Tėvynės’ 
turinį. Išrodo, kad G. L. A. 
turi net keliatą organų.

Geras yra darbas veikti 
vienybėje, bet kad laisvama 
niai nežino, kas yra vienybė, 
tai tame didžiausia bėda ir 
su jais susikalbėti ar veikti, 
kol jie savo partiją statys 
brangiau už viską, nebus ga
lima.

J. X.

MOTERIMS PERMAŽA 
MOKAMA.

Kad tūkstančiai šeimynų 
Suvienytose Valstijose ran
dasi bieduame padėjime del 
to, kad jų maisto parupin- 
tojai pasitaiko būti moterįs, 
įdomiai išsitarė Miss Mary 
Van Kleck, direktorė Mote
rų industrijoje, Suvienytų 
Valstijų Darbo Departamen 
to, laike nesenai laikyto su
sivažiavimo Washingtonc.

Dedant ypatingą svarbą į 
reikalą nuolatinio moterų 
biuro tame departament, ku 
rio priedermė butų daryti 
atsargias invcstigacijas in- 
dustrijiniuose moterų daly
kuose, kalbėtoja parode, kad 
milijonai moterų šioje šaly
je gauna mažiau, negu užten 
ka pragyvenimui, kad mili
jonai jų dirba perilgas va
landas, kas kenkia sveikatai 
ir veikiančioms pajėgoms, ir 
kad daug jų dirba nesveiko
se ir nesaugiose aplinkybė
se. Ji ragino, kad pagerini
mas darbo buvioj kurį dabar 
galima rasti visose dirbtu
vėse, butų daromas visoje 
industrijoje, su pagelba val
diškos moterų formuluotos 
apsaugos.
. Legislatyviai žingsniai ap 
saugoti moteris industirjoj, 
kurie bus perstatyti dabar
tinėje Kongreso Sesijoje, 
šiaip skamba:

’Vaikų darbo panaikini
mas ir priverstinas mokini
mas nuo 6 iki 16 metų am
žiaus, astuonių valandų dar
bo diena ir 44 valandų dar
bo savaitė su viena diena at- 
silsio; panaikinimas moterų 
ir nopilųamečių naktinio dar 
bo; lygus mokestis už lygų 
daibą. Darbininkų teisės‘or
ganizuotis ir derėtis išvieno 
per savo išrinktą atstovą ir 
kiti žingsniai, vedantis prie 
palengvinimo sanlygų tarp 
dirbančių moterų ir vaikų.

Misijos Personalas.
Kuomet Lopata atvažiavo, jis taip pat buvo paskirtas 

prie misijos narių. Taigi Misijos personalas tapo: Valde
maras — pirmininkas, Galvanauskis — kasininkas, Kli
mas — sekretorius, Yčas, Norus ir Lopato — Misijos na
riai, Mastauskas — patarėjas prie Lietuvių Komisijos Tai
kos Konferencijoj.

Bet aš prašiau, kad jie mano vaido neskelbtų, del 
priežasties apie kurią viršuj minėjau.

Amerikos Pagelba.

tikslo, visame kame varto
jant rimtą biznio taktiką. 
Tiesa, da daug ko nenuveikė 
bet tas, ką nuveikė, parodo 
pastovumą ir žada Bendro
vei ateitį. Labai man patin
ka, kad nevartoja bliofiškų 
skelbimų, bet skelbiant pra
nešama tik tai, kas yra vei
kiama ir kaip patirta, kur- 
kas daugiau yra veikiama, 
negu skelbiama. Teko suži
noti, kad šioji Bendrovė jau 

, yra plačiai įsileidus šiose ša-
• koše veikimo: konstrukcijos 
, (atbudavojimo), išdirbystės 
i (fabrikų užvedimo) ir ex- 
. porto bei importo (gabeni

mo įvairių prekių) į Lietuvą 
iš svetimų šalių. Girdėjau iš 
tikrų šaltinių, jog netrukus

■ šioji Bendrovė išsiųs pilną 
laivą įvairių tavorų į Lietu
vą iš Amerikos. Todėl yra 
proga Amerikos lietuviams 

, pasiųsti dovanų savo gimi
nėms Lietuvoje. Galima pa- 

, siųsti drabužių, čeverykų, 
audinių, taip pat valgomų 
produktų. Siuntimus galima 

, patiems prirengti arba duo
ti užsakymus Bendrovei. A- 

( pie tai manau netrukus A- 
mėrikos Lietuvių Pramonės 
Bendrovė plačiai paskelbs 

, laikraščiuose.
Taip ]>at šioji Bendrovė 

, labai išmintingą žingsnį pa
darė, paimdama savo globon

i Lietuvos Statymo Bcndro-
• vę. Reiškia, sustiprino spė- 
i kas finansines ir fiziškas, 
s suvienydama dvi Bendrovi į

vieną. Tokiu budu įsteigė 
; konstrukcijos (budavojimo) 

Šfeką, airi netrukus užsiims
; atbudavojimu Lietuvos mie- 
, stų ir dirbtuvių. Dabar savo 
i veikimą praktikuoja čia A- 
i menkoje, budavoja apie 50 

namų ir užims statyti, gal,
• dvi bažnyčias, pakol jų vi

sas veikimas bus galima per
i kelti į Lietuvą. Tą darbą va-
• ro išimtinai Lietuvos - Ame-

Su Prezidentu atvažiavo Creel, pirmsčdis Committee 
on Public Information, Prof. Lordas, Dr. Mczcs ir Capt. 
Lipman. Apie dvi savaites po jų atvažiavimui, buvo iš
gauta audijencija su Prezidęųtu.. Prezidentas tarė, kąJ, 
jis neužmiršo, ką yra jau mums sakęs Washingtone,' kad' 
jis atsimena, ką jis yra rašęs Creel’ui link Lietuvos nepri- 
gulmybės, ir kad jis yra pasiryžęs remti musų reikalavi
mus pilnai, kuomet pasitaikys proga.

Aš mačiausi su Lansingu ir pulkininku House keliatą 
sykių. Susitikdavau Lansingo anūką, kuris buvo Berne, 
beveik kasdieną.

Beto viso, aš praleidau daug laiko laivyno skyriuje, 
kurio direktorium buvo admirolas Benson. Jam buvo pa
vesta surinkti visas datas apie uostus, o kadangi Lietuvai 
būtinai yra reikalingas uostas, tai mes ypatingai varėmės 
už Klaipėdą ir Nemuno upę su jos įtaka. Tą darbą vedė 
Capt. McNamee. Ir visos datos, kokios buvo galima gauti, 
buvo jam suteiktos.

Prancūzų Militate Misija Lietuvoje.
Kuomet Prancūzų valdžia nusprendė siųsti military 

Misiją į Lietuvą, jie pakvietė mane su jais važiuoti, kad 
padaryti didesnį įspūdį Amerikos valdžiai link lietuvių 
Lietuvoje. Aš padaviau ofieijalį prašymą, kad mane leis
tų su tąja misija į Lietuvą važiuoti. Valstijos Departa
mentas savo atsakyme man pranešė, kad man išvažiavi
mas iš Paryžiaus, del mano žinojimo lietuviškų reikalų, 
butų labai apgailestaujamas, ir jie man pranešė, kad A- 
incrikos misija greičiaus bus Lietuvoje, arba jei ne grei
čiaus, tai tuo pat laiku, kaip ir Prancūzų misija.

Prašymas Anglų Valdžios paskirti Tajpalijantinį 
Komitetą.

Visu tuo laiku aš spaudžiau, kiek galėjau, Prof. Lor
dą ir Anglų vyriausybės atstovą Sir Esme Howard, kad 
logiškas dalykas Imtų, kad jie nuskirtų tarp-alijantinį ko
mitetą, tokį pat, kokį jie yra nuskyrę Lenkijai. Toks ko
mitetas praktiškai labai palengvintų darbą Lietuvių at
stovams, nes tada jie turėtų reikalą tik su vienu komitetu, 
o tas komitetas duotų savo rekomendacijas Tarybai iš de
šimties' kaip kad buvo tuo laiku, o vėliau permainyti į 
Tarybą iš keturių.

Amerikos Misija Lietuvon.
Iš pradžios bile koki peticija į Taikos Konferenciją 

turėdavo būti parašyta dviejose kalbose, ir reikėdavo jos 
turėti apie šimtą kopijų. Jeigu lietuviai norėjo, kad kiek
vienas, kuriam reikalinga, tikrai gautų vięną kopiją, tai 
bųdavo geriausiai mtnešti tas kopijas ypaiiškdi, nes gene- s, 
ralis selęretorius gali įdaryti klaidą, ir tie žmonės, ku

lnis ypatingai toji kopija reikalinga buvo induoti, gali

SKAITYK IR PERSITIK
RINK, KAME TIKRAS 

DAĖBAS.
Nekurie skelbia, buk gau

ną iš Lietuvos milijoninius 
užsakymus. Na, ir kas gi ta
me įdomaus? Nėra abejonės 
kad Lietuvai yra reikalinga 
daug ko ir, savam laikę, lei
džiant aplinkybėms, turės 
tai įgyti. Gandas apie užsa
kymus girdisi jau ne nuo 
šiandie, vienok tie užsaky
mai, jeigu kokie buvo, iki 
šiol nėra išpildyti. .Delko? 
Dėlto, kad paskalos apie už
sakymus turbut nėra tikros, 
bet dirbtinos. Jeigu užsaky
mai butų tikri, tai jie butų 
užsakomi kitokioj formoj ir 
tokių žmonių, kurie už juos 
imtų atsakomybę, bet ne 
šiaip pašaliečių, nieko su at
sakomybe neturinčių. Antra 
kuomet tikrai užsakymai y- 
ra duodami, tai duodama 
tiems (padaroma sutartis), 
kurie gali gvarantuoti jų 
išpildymą. Ar dabartinios 
paskalos, neva apie užsaky
mus, turi nors kokį panašu
mą link jų tikrumo? Anaip
tol! Tik žiūrėkite, kas juos 
skelbia. Iš 29 d. Liepos ’’Dar 
bininkas” ant pirmo pusią- rikos Pramonės Bendrovės! 
pio išpliekė milijoninį užsa- šėrininkai, karpo: architek-! Diplomatiški ryšiai tarp 
kymą del "Lithuanian Sales tai, kontraktoriai, mūrinio-'ehinų ir japonų labai esą į-jnei __ __________
Corporation”, na ir ką jusi kai, dailydės, plmnberiai ir tentpti. Chinija pyksta ūži visai josmegauti. Taigi tarp-alijantinė.komisija buvo te
sakysite! Ar jus manote,'paprasti darbininkai, visi jShantungo priskirimą Japo bai reikalinga. Prof. Lordas padavė tą patarimą pwL 
kad Lietuvoje žmonės, ku-j lietuviai. Reiškia, koncent- nijai. Ir jeigu Japonija uuo( dentui. Prezidentas per klaidą, kaip man Viliau buvo pra- 

ti, ar kas nori, ar nenori, be jos, reikmenų, galvijų. Tarp rių pareiga yra tokius užsa- ruojaai milžiniškos spėkos>Shan t ungo neatsisakys tai į nešta, vietoje paskirti tarp-alijantinę komisiją, įsakė, kad 
abejo ponų lenkų karalystė to huvo keturi vagonai su kyjnus duoti, neturi nei kiek|atbudavojjmui Lietuvos. 1 

iltate ir du su supratimo? Jiems yra gerai Toliaus, Lietuvos - Ameri neišvengtina.

LENKAI NEKLAUSO 
ALIJANTŲ.

Lietuvių Informacijos Biu 
ras, vedamas Carl Byoro, 
New Yorke' skelbia svarbią 
žinią iš Paryžiaus gautą. Y- 
ra pranešama, kad Lietuvos 
premieras Sleževičius Tai
kos Konferencijai Paryžiu
je pasiuntė sekančią teleg
ramą:

’’Lietuvos valdžia tik ką 
sužinojo, kad lenkų seimas 
Varšavojc, patariamas vie
nos parlamentarinės grupos, 
paliepė lenkų armijos vadui 
nepaisyti demarkacijinės li
nijos tarp Lenkijos ir Lietu
vos, alijantų nustatytos, ir 
paliepė lenkų kariuomenei 
liktis tose vietose, kurias bu 
vo užėmę. Tą savo pasiryži
mą remia faktais, kurie yra 
tikru išmislu. Pavyzdžiui, 
primetama, buk lietuvių pu
sėj demarkacijinės linijos 
kariuomenė susidedanti iš 
lietuvių ir vokiečių. Tai me
las. Tą gali patvirtinti ali
jantų misijos Kaune. Taip
gi rezoliucijos etnografiniai 
faktai neturi teisybės.”

Kaip kablegramos iš Pa
ryžiaus skelbė, tai vokiečiai 
iš Katino jau išsikraustė, iš
sinešė iš visos rytinės Lietu
vos. Prieš apleisiant Lietu
vą, vokiečiai Kaune sudegi
no kazermes, nusivežė Vo
kietijon 20 vagonų provizi-

TARP CHINŲ IR JAPO
NŲ PRAMATOMA KARS.

(m t j pilnai patenkinta. Amerikos

5, J
■M

karė tarp tų dviejų valstijų j Amerikos misija butų pasiųsta į Lietuvą ir į Baltike Pro- 
l vincijas, inimant Finliandiję..
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Amerikos Misijpe į Lietuvą ir Baltiko Provincijas 
Personalas

Vab^|j.c|s D^M^amftntįp parinktųjų Žmouitj į vardai 
buvo toanįiirteikfi»U‘]|ui)Mt ašųįarnačiąiųĮkad tpjį.\konii[ 
sijoje, nebuvo nei viępo lietuvio, ąš ėjau prie pulkininko 
Green,ilj^ris tai Mfi^ijvadotavo^r aiškinau jairt siarj>u| 
mą lietučio- toje lW)ffilšįoje, ypatingai’uįkio/kuns Kalbė
tų rusiškai ir lenkiškąjį Jis pi>$ė manęs nurodyti tokį 
žmogų, ir aš patariau Jynip- ^aliĮipą.' J’otapti turėjau daug 
dirbti iki pervedėine Saliuhą iš Cenzūros Ėiuro į Ameri
kos Komisiją, prie kurios jis buvo laikinai priskirtas ir su 
kuria jis iškeliavo Lietuvon. Taip dirbant atvažiavo, ir 
Valdemaras, Ylčas, Norus ir Lopatto į Paryžių.

Geras prietelius ir Lietuvių Laisvės rėmėjas, p. Ir
win, atvažiavęs į Paryžių, gyveno drauge su Hooveriu ir, 
suprantarrta, aš nepraleidau progos jo nepaprašęs, kad pa
šalpa butų siuį čiama j Lietuvą ir p. Hoover’is prižadėjo 
mano prašymą1! špildyti. Pirmiausiai pasiuntė Kapitoną 
Miller (lietuvį daktarą iš Pennsylvanijos), vėliaus jis pri
sakė, kad vienas žmogus iš jo misijos Varšavoj važiuotų 
į Lietuvą ir ištirtų dalykų stovį. Potam jis telegrafu in- 
sakė važiuoti dviem vyram, kurie tuo laiku buvo Danzige.

Dar vėliaus, man raginant, pasiuntė kitą vyrą iš Ber- 
lino. Beto reikia ddr priminti, kad Hoover’is pastatė vie
ną žmogų aprūpinti lietuvių karės nelaisvius, kurie ran
dasi Vokietijoje.

Y. M. C. A.
Buvo stengiamasi prieiti prie Y. M. C. A., kad jie pa

siųstų savo žmonių į Lietuvą. Kuomet Valdemaras pa
siuntė Grafienę Turčinavičienę, mums pasisekė su jąja sy
kiu išleisti ir Y. M. C. A. atstovę, panelę Benton. Toji pa
nelė jau gana senoka, turinti nemaža prityrimo, ir buvusi 
prezidente Moterų Kolegijos Wisconsino valstijoje. Ma
nome, galės daug ko nuveikti Lietuvoje.

Introdukcijos laiškai nuo Amerikiečių į įvairius 
Taikos Atstovus.

Aš išgavau introdukcijos laiškų nuo Amerikos valdi
ninkų prie Italijos, Japonijos, Anglijos ir kitų šalių atsto
vų, ir mačiaus su visais jų vadais, kaip tai su Balfour, Lor
du Cecil, Bonar Law, iš Anglų parliamento ir daugelį kitų, 
kurių čia nemanau visų išskaitliuoti.

Aš mačiausi su Orlando ir Makino ir, sužinojęs nuo 
jų, ką jie apie mus mano, pranešiau lietuviams. Visuomet 
aš turėjau progos gauti pasitikėtinų informacijų kaip iš 
Prancūzų, taip ir iš Anglų, turėdamas su jais draugiškus 
susinėsimus per kaikuriuos sekretorius departamentuose, 
kuriems apeina musų reikalai. Kitais žodžiais sakant, 
prieš atvažiavimą Lietuvių Komisijos į Taikos Konferen
ciją aš padariau visjęą, kals tik buvo galima ir reikėjo, taip, 
kad jiems atvažiavus visi keliai buvo prirengti; Lietuvių 
komisija tuos kelius sekė ir kadangi Amerikos lietuviai 
turėjo savo delegatą Paryžiuje tuo laiku, kuomet kitų lie
tuvių ten nebuvo, tai jis sutaupė Lietuvos komisijai iš Lie
tuvos daug laiko ir rupesnių ir palengvino jų darbą, kuo
met jie atvažiavo.

Latviai, Estai ir Kiti.
Be to viso, aš visuomet turėjau artimus santikius su 

atstovais Latvijos, Estonijos, Ukrainos ir Georgi jos. Dau
gel kartų turėjome bendrus susirinkimus prieš ir po Lie
tuvos atstovų atvažiavimo į Paryžių. Sykį su jais pieta
vome ir tuomet juos suvedžiau su Valdemaru ir Yču. Ant 
tų pačių pietų mes turėjome atstovus nuo Amerikos ir An
glijos valdžių (Prof. Morrison, du pulkininkai, Majoras 
Royal Taylor, Lieut. Berle, Lieut. Noble iš Bullit ofiso — 
Amerikiečiai. Anglų kap. Gelgudas, lietuviškos kilmės, 
vienas Prancūzų Senatorius ir k.). Tų pietų tikslas buvo 
sueit į artimesnius santikius lietuvių su tų tautų atstovais,

• Franklin Boullion.
Tos visos mažosios prispaustosios tautos turėjo kelin

tą susirinkimų-ofise Franklino Boullion, Prancūzų užru- 
bežių dalykų komisijos prezidento. To vyro politiškoji 
pozicija yra panaši į Senatoriaus Lodge Amerikoje.

Ponas Boullion yra musų prietelius ir prietelius kiek
vienos tautos, kuri nori išgauti liuosybę, ir tuo pačiu kartu 
jis yra vadu priešingos Clemenceau partijos.

Tie susirinkimai būdavo laikomi musų Komisijai iš 
Lietuvos atvažiavus.

Spauda.
Kadangi aš susitikau daug laikraštininkų Washing

tone ir potam Šveicarijoje, ir dauguma tų vynj buvo Pa
ryžiuje, ir kadangi Creel’as, Sisson ir Byoiras atvažiavo į 
Paryčių ir jie turėjo pažintį su beveik kiekvienu žymiuo
ju rašytoju, tai jie daug prisidėjo susieiti ir supažindinti 
tuos visus laikraštininkus su Lietuvos klausimu. Tarp 
svarbesniųjų laikraštininkų, su kuriais aš esmi arčiau su
ėjęs, aš galiu čia paminėti tik keliatą: Wicknam J. Steed, 
redaktorius Londone ir Paryžiuje leidžiamojo laikraščio 
Daily Mail’; jis yra. Lordo Norhcliffo personalis atstovas 
Paryžiuje. Jis užtdria mažasias tautas svarbiausiai dėlto, 
kad jis nenori matyti, kad Rusija taptų vėl didelė valsti
ja. Irwin, SatufdAy'Evening Post korespondentas, kuris 
po mano intekme parašė gražų straipsnį apie Lietuvos li
nų išdirbystę. Isaak Don Levine, kuris parašė apie lietu
vių ir lenkų klausimą laikraštyje ’’The New Republic”.. 
Morton J. Fullerton,-autorius ’’Problems of Power”, Per 
šilingo artimiausias'patarėjas. Isaac Landman, American 
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Hebrew korespondentas. H. J. Forman^buvusis Collier’s! 
korespondentas. Strunsky, New York Evening,Post ko
respondentas. Callahan, Catholic Press korespondentas.) 
Richalrd Onlahan ir Seldon, New York Timos korespon-j 
dentai. Walter E. Weyl ir Walter Lipman, New Republic, 
korespondentai. O. G. Willard, the National redaktorius. | 
Lloyd Gibbons, Chicago Tribune korespondentas. W. J. 
Lewis, New York Tribune korespondentas. Burr Price, 
New York Herald korespondentas. Gibbs, Century Co res
pondentas. Boyard Swope, New York World koresponden
tas. Hanna, New York Call korespondentas. Jis visuomet 
stengėsi išgauti iš manęs išsitarimą, kad lietuviai nori eiti 
išvien su bolševikais ir sutiktų būti dalimi bolševikiškos 
Rusijos. Charles Thompson ir Smith, Associated Press 
korespondentas. Oxford, United Press korespondentas. 
Samuel Blythe, Saturday Evening Post korespondentas. 
Maximillian Foster Prezidento Presos atstovas. Hamil
ton Holt, Independent .redaktorius. Kaip ir atstovus nuo 
Manchester Guardian, London Times ir daugybės kitų, 
kurių aš nei vardų jau neatmenu.

Kelis karius aš tyčiomis kviečiau laikraštininkus ant 
pietų, laike kurių aš jiems daviau pirmąją lekciją iš Lietu
vos geografijos ir istorijos. Tų susirinkimų pasekmės bu
vo karias nuo kario matomas Amerikos spaudoje, ir aš ga
liu drąsiai sakyti, kad nėra nei vieno tokio rašytojo, kuris 
siunčia, pasirašydamas po jo rašytais straipsniais į Suv.. 
Valstijas iš Paryžiaus, kad jis nebūtų buvęs svečiu Ame
rikos Lietuvių delegato Prancūzijoje.

Mano Atsisakymas.
Taip bedirbdamas aš išgirdau nuo tų, kurie gaudavo 

lietuviškų laikraščių iš Amerikos, kad mano darbas esąs 
labai kritikuojamas Suvienytose Valstijose ir kad lietuvių 
spauda labai šmeižia mano vardą, ir vėliau aš gavau tele
gramą, kurioje buvo panaikinama man teisė atstovauti A- 
merikos lietuvius.

Man paliko tik vienas dalykas, kurį galėjau daryti, 
sutinkant su padorumo teisėmis, tai tik atsisakyti.

Priežastis atsisakymo buvo pamatuota ištisai ir vien 
tik ant kablegramo. Aš padaviau savo rezignaciją Valde
marui ir Lietuvių Tarybai Amerikoje, pasiųsdamas kopiją 
mano rezignacijos, kurią buvau pasiuntęs Valdemarui.

Aš dirbu už algą.
Kaip tas viskas užsibaigė, visiems yra žinoma. Lietu

vos valdžios atstovai, nenorėdami kad aš juos apleisT-iau, 
pradėjo prašyti, kad aš pasilikčiau su jais ilgiau dirbti ir 
po tam, kuomet jie nutarė mokėti man 7000 frankų Į me
nesį, aš sutikau su jais dirbti vieną mėnesį.

Jie man užmokėjo tuos pinigus ir aš juos išrašiau 
kredito pusėje mano atskaitos, taip, kad tie pinigui butų 
buvę siųsti iš Amerikos.

Aš jaučiau, kad aš imdamas už savo darbą algą, neap
sunkinu Lietuvių valdžios, nes Vilimavičius ir Ališauskas 
jai pavedė visus likusias pinigus, kuriuos buvo pasiuntus 
Lietuvių Tautos Taryba, taip kad pinigus, kuriuos aš ga
vau, jie yra gavę nuo Amerikiečių. >

Prieš išvažiavimą aš apsilankiau pas Prof. Lordą ir, 
bekalbant apie Lietuvos Neprigulmybės pripažinimą, jis 
man išsitarė, kad didžiausia kliūtis, del kurios dabartinė 
Lietuvos valdžia yra nepripažinta, yra tas, kad ji neturi 
žmonių konstituento. Girdi, ir Lenkija tik tuomet buvo 
pripažinta, kuomet išrinkta valdžia užėmė vietą. Aš jam 
tariau, kad tai nebuvo teisingi rinkimai ir tokie rinkimai 
nieko dar nereiškia. Jis man atsakė, kad kokie jie ten 
nebuvo, bet alijantams buvo pranešta, kad viskas buvo ge
rai. O dabartinė Lietuvos valdžia skaitoma kaipo išrink
ta ir dabar esanti po vokiečių priežiūra. Aš tai girdėda
mas, maniau, jog Amerikos lietuviai mano pranešimui a- 
pie tai netikės, tai aš prašiau, kad Prof. Lordas priimtų 
pas save pasikalbėti Čcsnulį, kuris buvo tuomet atvažia
vęs. Buvo tai padaryta. Jis tą patį išsireiškė ir Česnuliui. 
Tai pranešiau visai Lietuvių Delegacijai.

Prieš pat išvažiavimą Yčas man pranešė apie Dr.J. 
Šliupo pastangas važiuoti į Paryžių ir jo visus nepasise
kimus tuo žvilgsniu. Jis manęs prašė, kad aš išgaučiau 
daktarui leidimą. Aš sutikau taip padaryti ir viską da
riau, kas buvo galima, ir dabar jau Šliupas yra Paryžiuje.

Sutraukiant visa į krūvą, aš galiu dar kartą sakyti, 
jog laike mano devynių mėnesių buvimo Europoje, aš pa
dėjau Lietuvos lietuviams, kaip tik galėjau, nieko neatsi
žvelgiant į save, vien tik tą turėdamas mintyje, kad padė
ti, kur tik galima, Lietuvai, kad ji taptų laisva ir neprigul- 
minga, ir lojališkai išpildžiau visus prižadėjimus, kuriuos 
aš esu padaręs, kuomet sutikau būti narni Amerikos Lie
tuvių Misijos EurOpoję. Beto, dar galiu pasakyti ir tarti 
pagarbos žodį Lietuvos Delegacijai Taikos Konferencijo
je, kuri, mano nuomone, yra tinkanti savo darbui ir tą 
darbą dirba su pilnu pasišventimu taip, kaip geriausiai ji 
gali atlikti. '

Mes, amerikiečiai, turime teikti jiems kuodaugiausiai 
pagelbos ir pildyti visus jų reikalavimus.

KUNIGŲ SĄJUNGOS 
SEIMAS.

Šiais metais Kunigų Są
jungos seimas įvyks su Fe
deracijos kongresu 18-22 
rugpjūčio, 1919, Worces
ter, Mass.

Permainoms bevykstant 
pasaulyje aplamai, gi Lie
tuvoj ypatingai, kaip ly
giai ir Amerikos lietuvių 
reikalai iškelia daug svar
bių klausimų ir problemų, 
kuriuos reikės apsvarstyti 
—išrišti.

Del tos tai priežaįsties 
šiap. seimui bus skirta 
daug darbo nuveikti. Už 
tat labąi-labai yra pagei
daujama, kad kunigų-de- 
legatų minėtam seime bu
tų kiek galima daugiausia.

Kun. Jonas Ambotas, 
Sąjungos pirm.

SPECIJALIS LEIDI
MAS RAC-77.

Euro-

LUOKE. Miestelis nemažas. Prie bolševikų jisai y- 
pač atsižymėjo plėšimais ir kitais juodais darbais. Garsie
ji vadai išbėgiojo “kHrtu su'rusais, arba sudarę ’’kuopas” 
plėšikų, slapstosi miškuose ir užpuldinėja gyventojus.

Vietos milicija gana darbšti. Ji turi savo priežiūroje 
visus čionai pasilikusius raudongvardžius. Komitetas čia 
skundžiasi nieko negalys dirbti, nes neturįs nurodymų iš 
centrinės valdžios.

* i

Pertaisytas inimt siuntinius 
į Jugo-Slaviją, Čeko-Solva- 

kiją, Finlandiją, Latviją,
LIETUVĄ, Estoniją 

ir Lenkiją.
Valstijos Departamento 

Karės Pirklybos Bordo Sky 
rius praneša, kad specialis 
siuntinių leidimas RAC-77, 
duotas Muitų Bordo, įvyki
namas Liepos 14,1919, W. T. 
B. R. 803 buvo pratęstas ir 
atnaujintas pradedant nuo 
Liepos 21, 1919. Specialis 
Siuntinių Leidimas RAC-77 
kaip dabar pertaisytas, lei
džia siuntinėjimą traukiniu 
arba ekspresu, be atskiro lei 
dimo į žemiau pažymėtas 
šalis:

a. Į kurią nors šalį Vaka
riniame Hemisfere.

b. Į kurią nors šalį Afri
koje.

c. Į kurią nors šalį Azijo
je, arba Okeanijoje, išsky
rus Turkiją.

d. Sekančias šalis
poje: Didžiąją Britaniją, I- 
taliją, Francuziją ir visą te
ritoriją, kurią apima 3 strai 
psniai Militariškos Klauzu
lės, Santaikos Protokolo, 3 
Lapkričio, 1918 m., Belgiją, 
Graikiją, Ispaniją, Poringa 
liją ir jų savastis Europoje, 
Islandiją, Faroe Salas, Ser
biją, Rumaniją, Norvegiją, 
Švediją, Daniją, Holandiją, 
Šveicariją, Vokietiją (ir tai- 
pat teritoriją ant kairiojo 
kranto Rhine upės, kurią 
Valdo Suvienytos Valdžios), 
Jugo-Slaviją, (’’echo - Slova
kiją, Finlandiją, Latviją, 
LIETUVĄ, Estoniją ir Len 
kiją.

Viską galima siųsti, išsky 
rus (1) ginklus, amuniciją 
ir eksplioduojamą medegą, 
siunčiamus į Meksiką arba 
Kyniją. (2) mašineriją arba 
medegą amunicijos dirbimui 
ir bevielio telegrafo prietam
sos, skiriamos Meksikai; ir 
(3) kviečius ir kvietinius 
miltus, ant kurių kontrolė 
yra pavesta Kviečių Direk
toriui.

Prekių siuntėjai, kurie- no 
ri leisti siuntinius Specialiu 
Siuntinių Leidimu RAC-77, 
turi tiktai pristatyti, savo 
prekių Siuntimo darodymus 
muitų kolektoriui ant uosto, 
idant patvirtinus leidimą 
siuntiniams.
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ATSKAITA TAUTOS FONDO 30 to SKYRIAUS..’
WORCESTER, MASS.

Nuo pradžios karės iki 1919 metų. • -1
(Tąsa) i i r

5 ai
No. Vardas pavardė 1 1914 1 1915 | 1916 | 1917 1918

857.
858.

Rapolas Mažeika 
Jurgis Mažeika

1.00 1.00 1.00
1.00

2.00
9.00

859. Petras Mačiulskis 2.00 2.00
860. Dominikas Milius 10.00 37.00 47.00 ' ■
861. Jonas Maeionis 1.00 1.00
862. Ignas Manasas 1.00 2.00 3.00
863. Antanas Manasas 1.00 2.00 3.00
864. Pranas Markūnas 9.00 9.00
865. V. Morkūnas • 1.00 1.00
866. B. Mingilas 2.00 2.00
867. Petras Milius 2.00 2.00
868. Adomas Mačys 2.00 2.00 -
869. Anelė Mankuonaitė 10.00 10.00 "
870. P. ir M. Miliai 3.00 60.00 63.00 „••■
871. Klemensas Miklusis 97.00 97.00
672. Pranas Mankauskas 1.00 1.00
873. Mikolas Maslauskas 1.00 13.00 14.00
874. Agnietė Margeliutė 1.00 1.00
875 Bernardas Morkūnas 1.00 1.25 2.25
876 Vincas Mitrikevičius 1.00 3.00 4.00
877 Petronė Monkevičienė 1.50 9.50 6.50 17.50
878 Anelė Mačiulaitė 1.00 26.00 27.00
879 Jonas Miskautas 10.00 10.00
880 A. Mansienė . 1.00 1.00 ' ’
881 Kasparas Mažeika 2.00 3.00 4.50 10.50 63.50 83.50
882 A. ir A. Mikmai 2.00 1.00 3.00
883 Vincas Mazukna- 1.00 5.00 6.00
884 Juozas Miklusis 2.00 1.25 3.25
885 Antanas Miškinis 2.00 1.25 3.25
886 J. Maišius 1.00 1.00
887 J. Morkūnas 1 1.00 5.00 6.00
888 Pranas Morkevieius 7.00 7.00
889 Kastantas Marcinkus 1.00 1.00
890 Antan. Marcinkunicnė ! 1.00 1.00 2.00
891 Stasys Melkunas 10.00 10.00
892 K. ir W. Miškiniai 12.00 12.00
893 J. Marcinkevičius 1.00 1.00 1.00 3.00
894 Pranas Monkevičius .50 11.00 52.00' 63.50
895 Elzbieta Morkevičienė 2.00 5.00 7.00
896 Ant. Masiulioniukė 1.00 1.00 23.00 25.00
•897 Jonas Modziukevičius 11.00 11.00 i
898 Vincas Matulaitis 6.00 6.00
899 J. Mensevičius 1.00 1.00
900 Andrius Matlauskas 2.00 2.00 1.00 4.00 9.00
901 Marė Markunienė 1.50 .50 2.00
902 Emilija Monkauskaitė 2.00 2.50 4.50
903 Rožė Migauskienė 1.00 1.00 2.25 4.25
904 Motiejus Meškinis J

905 Stasys Mensevičius 3.00 3.00 2.00 1.50 9.50
906 Ona Mačienė 1.25 10.50 2.50 14.25
907 Karolis Mcdziukevičius 1.00 1.00
908 Pranė Migauskaitė 3.25 3.25
909 K. Mankauskas 1.00 1.00
910 J. Manasas 1.00 1.00
911 Jonas Mažeika 2.00 2.00 1.00 1.00 2.00 8.00
912 Tarnas Migauskas 1.00 1.00 2.00 '
913 A. Mažiunas 2.00 1.00 3.00
914 J. Milius 1.00 1.00
915 A. Medelis 2.00 2.00
916 A. Macavieius 1.60 1.60--4
917 M. Meleckicnė 1.00 1.00
918 M. Majatiskienė 1.00 1.00
919 V. Mankauskas 1.00

7.00
1.00

92Q Bronė Mareiunkaitė 1.00 2.00 10.00
921 A. Mačionis 1.00 1.00
922 A. Morkevieius 1.00 1.00
923 M. Medinauskas .50 .50
924 J. Mankus 1.00 1.00 ..
925 P. Monkcvičiutė 1.00 1.00
926 T. R. Mažeikienė 1.00 1.00
927 M. MIkelevičiutė 2.00 2.00
928 Marė Maksimavičiutė 2.00 1.00 3.00 ,
929 A. Mazulėnas 1.00 1.00
930 K. Matonis 1.00 1.00
931 J. Mėšlius 1.00 1.00
932 M. Mekničiunicnė 1.00 1.00
933 Jonas Mickevičius 1.00 1.00
934 V. Marcinkus 1.00 1 1.00
935 B. Mačiulaitė 1.00 1.00
936 P. Marcinkevičienė 1.00 1.00
937 V. Milevičius 1.00 1.00 .
938 J. Marcinkus 1.00 1.00 ,
939 P. Meškauskas 2.00 2.00
940 Petronė Mancevičiukė .25 .25
941 Viktė Marcevičiukė .25 .25 <
942 S. Mankauskaitė » 1.00 1.00
943 M. Mankcvičius , 1.00 1.00 -•
944 Pranas Masaitis 1.00 1.00
945 Pranas Miguzn 1.00 1.00
946 Jonas Miklusis 10.00 10.00 .
947 Vincas Maziukvnas • 5.00 5.00
948 Petras Morkevieius 3.50 3.50
949 Adomas Mockevičius 3.00 3.00 *
950 Marė Morkūnienė 2.00 2.00
951 Albinas Mikėnas 2.00 2.00
952 Vac. Maziliauskas 1.00 1.00
953 Petras Miklušis 1.00 1.00
954 Kazys Matutis 2.00 2.00
955 Kat. Milienė 1.00 1.00
956 Jonas Minkevičius 1.00 1.00
957 Kasto Mntukaičiutė 1.00 1.00
958 Petronė Matuzevičienė 1.00 1.00
959 Petras Marozas 1.00 1.00
960 D. Miklušienė 1.00 1.00
961 A. Morkūnienė 1.00 1.00
962 Juozas Matačinskas 1.00 1.00
963 P. Marcinkus l.OČ 1.00
964 Anelė Morkūnienė 1.00 1.00
965 Juozas Marccvičius 1.00 1.00
966 Robertas Migelskis 1.00 1.00
967 Marė Maskcliutė 1.00 1.00
968 Ignas Macevičius 1.00 1.00
979 Pijns Matjošaitis 1.00 1.00
980 A. Martišius 1.00 1.00
981 Viktoras Marcinkus 5.00 5.00
982 J. Navickas

1.1)0
1.00 • 1.00 2.00

983 Jurgis Navįkns 1.00 1.00 2.00 10.00 15.00
984 Antanas Navickas 4.00 2.00 .1.00 15.00 19.00
985 J. Naujokas 1.00 2.00 11.00 14.00
986 Pranas Narbudas 1.00 3.00 400
987 Antanas Navickas i 2.00 2.00
988 Antanas Nikas 2.00 2.00
989 Juozas Naujokaitis 2.00 10.00 12.00
990 Motiejus Navikas 2.00 15.00 17.00
991 Jonas Noreika 1.00- 25.00 1 26.00
992 Pranas Navickas 2.00 2.00 1.00 2.00 6.00 f 13.00

(Bus daugiau)
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PAJAMOS BALANDŽIO M£N., 1919.
620 14 1 161 | Collinsville, Ill. $84.02 1
621, 
622

»> 1 142 I Cleveland, Ohio 28.85
( 45 | Paquonock, Conn. 29.73

623 ii 207 West Frankford, Ill. 24.64
624' »» 214 Melrose Park, Ill. 44.95
625 » 182 W. Fitchburg, Mass. 8.64
626 >> 53 Shamokin, Pa. 9.31
627 33 Roseland, Ill. 65.24
628 it 155 Scranton, Pa. 140.72
629 H 60 Bayonne, N. J. 35.51
630 11 31 Mahanoy City, Pa. 73.85
631 11 180 Alliance, Ohio 17.05
632 Ji 149 W. Hammond, Ill. •25.14
634 H 183 Pittston, Pa. 41.32
635 » 3 Elizabeth, N. J. 41.94
635 162 Gardner, Mass. 40.55
635 11 224 Tilden, Ill. 7.76
637 206 Peoria, Ill. 10.25
639 JJ 217 Oakmont, W. -Va. 9.22
639 23 Hastings, Pa. 32.32
640 » 131 Westernport, Md. 79.06
641 48 Cicero, Ill. 23.94
642 >> 231 E. Moline, Ill. 19.42
643 >> Cineinati, Ohio, auka j 

Našlaičių Fondą 100.00
644 » 79 Glen Lyon, Pa. 26.50
645 )> 88 Donora, Pa. 131.75 ■
646 >> 156 Charleroi, Pa. 32.32
■647 171 Detroit, Mich. 16.83
648 211 Moline, Ill. 24.76
■650 » 104 N. Adams, Mass. 20.88 •
651 >! 164 So. Manchester, Conn. 36.68
652 » Nuošimtis Dominion 

of Canada Bonds 50.00
653 >> 9 Bridgeport, Conn. 33.80
<654 21 200 Linden, N. J. 16.70
655 >! 42 Brooklyn, N. Y. 80.61
656 H 133 E. Vandergrift, Pa. 76.19
657 » 37 Oregon City, Ore. 4.68
658 123 Dorrisville, Ill. 25.00
659 Ji 218 Granville, Ill. 17.25
€60 a 75 Wanamib, Pa. 151.94
661 » 115 Brooklyn, N. Y. 74.36
-662 143 N. Abington, Mass. 6.81
663 100 Chicago, Ill. 29.58
664 101 Chicago, Ill. 88.49
€65 it 146 Spring Valley, Ill. 140.98
€66 91 221 La Salle, Ill. 21.45
667 11 92 Bentleyville, Pa. 101.21
668 » 102 Duquesne, Pa. 36.17
669 11 112 Treveskyn, Pa. 76.85
670 148 E. Vandergrift, Pa. 19.11
671 it 135 Brooklyn, N. Y. 71.68
672 >> 222 Brooklyn, N. Y. 3.09
673 11 207 W. Frankfort. Ill. 2.72
674 222

222
Rl’Aokl VTI N Y 5.88

675 11

UlvvnlJ 11, AN. x • 
Brooklyn, N. Y. 6.17

€76 11 83 Scranton, Pa. 183.00
677 >» 222 Brooklyn, N. Y. 2.94
€78 H 222 Brooklyn, N. Y. 9.06
679 11 216 Manchester, Conn. 38.70
680 11 179 E. St. Louis, Ill. 11.95
€81 11 229 Korn Krest, Pa. 18.81
€82 11 222 Brooklyn, N. Y. 7.50
683 165 Harrison, N. J. 41.70
684 Ji 197 Elizabeth, Pa. 84.62
685 138 Pittsburgh, Pa. 34.75
686 11 125 Export, Pa. €9.89
687 11 86 Portage, Pa. 28.22
688 35 McKees Rocks, Pa. 193.88
689 11 139 Bridgewater, Mass. 18.45
690 11 195 Moon Run, Pa. 15.82
€91 ii 70 Old Forge, Pa. 42.05
692 11 191 Dayton, Ohio 85.45
693 212 Plains, Pa. 21.13
694 11 114 Rhone, Pa. 44.74
695 11 87 Pittsburgh, Pa. 65.64
€96 11 226 W. Hazleton, Pa. 23.67
€97 11 204 Rockdale, Ill. 36.45
698 11 171 Detroit, Mich. 1.20
699 11 172 Castle Shannon, Pa. 8.76
700 U Nuošimtis už 4-tos Laisv.

Paskolos Bondsus 101:00
701 H 111 Plymouth, Pa. 116.55
702 21 So. Boston, Mass. 10.32
763 11 222 Brooklyn, N. Y. 15.00
704 205 | Washington, Conn. 17.60
705 ■ ■ 1 Kingston, Pa. 2.46
706 232 Elmira, N. Y. 16.00
707 136 Watervliet, N. Y. 11.33
708 28 109 New Britain>.Conn. 121.46
709 124 Wilmrding, Pa. 20.62
710 M 222 Brooklyn, N. Y. 10.00
711 225 Throop, Pa. 14.49
712 213 Brighton, Mass. 10.86 ;
713 65 Paterson, N. J. 92.10
714 230 Hnmtramick, Mich. 56.78
715 90 W. Hazleton, Pa. 121.72
716 11 15 Chicago, Ill. 39.38
717 21 140 •Carbondale, Pa. 96.09
718 153 Lee Park, Pa. 26.83
719 11 151 Westville, Ill. 61.85
720 11 108 Maspeth, L. I. 31.02
721 a 192 Tariffville, Conn. £.23
722 it 16 Chicago, Ill. 28.40
723 u 43 Port Chester, N. Y. 5.03
724 ,» 159 Lopez, Pn. 25.72
725 u 103 Rochester, N. Y. 135.64
728 H 193 Livingston, III. 15.48
727 11 186 Seltzer City, Pa. 25.65
728 11 158 Pittsburgh, Pa- 70.67
729 11 208 New London, Wis. 15.07
730 11 178 Akron, Ohio 1826
781 91 187 Frackville, Pa. 86.55
732 22 Konosha; Wis. 67.01
733 11 181 Chicago, Ill. 40.00
734 99 170 Niagara Falls, N. Y. 68.51
V»5 11 82 Bentleyville, Pa. 15.82
736 9) 32 Atisonia, Conn. 16.04
737 99 89 Hartford, Omul 168.71
738 99 76 Cairnefton, P«. 10.13
$ 118

85
Girardville, Pa. 
Chicago, 111.

20.29
60.63

741 69 Aahley, Pa. 48.11
742 21 So. Boston, Mass. 96.80
743 n 228 Nashua, N. H. 7.30
744 189 Pocahantas, TH. 21.80
748 h 171 Detroit, M.ich. 263.48
748 67 Racine. Wie. 109.70
747 14 Wilkes Barre. Pa 49.71
748 54 Grand Rapids. Mich. 188.96
749 128 Omaha, Nebr. 50.27
750 $9 57 .Exeter Boro, Pa 8721
751 »9 3Č ■Scranton, Pa. 201.67

752 »>
28

135 Brooklyn, N. Y. . 3.96
753 17 Wilkes Barre, Pa- 82.38
754 n 122 Laupurex, Pa. 4.20
755 82 St. Louis, Mo. 48.42
756
757 7

»»
119

17
Manchester, N. H. 
Wilkes Barre, Pa.

205.65
63.41

758 a 98 Worcester, Mass. 50.55
759 ti 180 Alliance, Ohio 22.96
760 1! 64 So. Bethlehem, Pa- 41.37
761 it 39 Chicago, 111. 80.68
762 >> 38 Homestead, Pa. 193.58
763 >» 194 Inkerman, Pa. 152.98
764 11 215 Wilson, Pa. 19.63
765 >» 96 Gilberton, Pa. 15.33
766 77 Swoyers, Pa. 182.89
767 11 46 Sugar Notch, Pa- 85.31
768 )! 227 Port Washington, Pa.

Philadelphia, Pa.
19.86

769 it 10 47.98
770 • it 210 Glen Carbon, Ill- 13.32
771 n 13 Baltimore, Md. 45.74
772 30 40 Shenandoah, Pa. 235.72
773 11 90 W. Hazleton, Pa. 6.05
774 >> 2 Forest City, Pa. 248.75
775 47 Mt. Carmel, Pa. 183.39
776 » 105 •Braddock, “Pa. 39.16
777 11 97 Westfield, Mass. 52.31
778 ii 184 N. Upper Falls, Mass. 13.39
779 It 28 Luzerne, Pa. 183.71
780 11 121 Springfield, Hl- 97.97
781 Ii 137 Rockford, III. 57.95
782 11 168 1 Kewanee, Ill. 7.11
783 177 Waukegan, Hl. 31.64
784 * 11 46 Sugar Notch, Pa. 20.47
785 €6 Elizabeth, N. J- 6.69
786 I 

ii ! 132 Philadelphia, Pa. 11.08
787 5 >» 36 Newark, N. J. 83.53
788 234 Nanticoke, Pa. 15.00
789 25 Miners Mills, Pa- 64.47
790 a 74 Sliaft, Pa. 8.73
791 it ‘ 56 Brislow, Pa. 29.73
792 63 Youngstown, Ohio 38.53
793 u 144 Freeland, Pa. 24.87
794 a 55 Bernice, Pa. 4.22
795 38 Homestead, Pa. 5.97
796 a 27 Minersville, Pa. 112.11
797 h €2 Sheboygan, Wis. 60.50
798 3 Elizabeth, N. J. 64.62
799 it 5 Forest City, Pa. 30.48
800 a 130 St. Clair, Pa. 41.48
801 ii 209 Kingston, Pa. 222.80
802 a 78 Du Bois, Pa. 211.99
803 ii 127 Cambridge, Mass. 47.10
804 ii 108 Maspeth, L. I. 11.56
805 11 95 So. Boston, Mass. 46.96
806 12G Coal Dale, Pa. 87.13
807 93 Easton, Pa. 48.05
808 216 Manchester, Conn. 3.06
809 u 216 Manchester, Conn. 30.71
810 'll 26 Lewiston, Me. 99.51
8/1 U 41 Worcester, Mass. 85.64
812 ii 29 Cumbola, Pa. 30.06
813 12 Shamokin, Pa. 57.52
■814 11 49 Reading, Pa. 7.60
815 11 81 Norwood, Mass. 65.10
816 11 7 Pittston, Pa. 189.12
817 11 4 Shenandoah, Pa. 91.47
818 11 160 Chicago, Ill. 13.99
819 76 Cannerton, Pa. 12.53
820 94 Westville, Ill. 123.20
821 11 51 New Philadelphia, Pa. 156.1)6
822 11 223 Hudson, Mass. 20.13
823 11 205 Washington, Conn. 8.41
824 58 Curtis Bay, Md. 50:08
825 U 145 Monessen, Pa. 2.G3
826 11 20 Philadelphia, Pa. 45.26
827 1 Edwardsville, Pa. 211.86
828 11 70 Old Forge, Pa. 1.50
829 98 Worcester, Mass. 10.92
830 73 Hudson, Pa. 22.25
831 8 Cleveland, Ohio 82.77

Viso pajamų Balandžio men... $11,863.33 

PAJAMOS GEGUŽIO MEN., 1919.
831 13 183 Pittston, Pa. $62.50
832 . 11 79 Glen Lyon, Pa. 8.86

‘ 833 19 1£1 Collinsville, Ill. 65.25
834 11 224 Tilden, Ill. 13.08
835 91 198 Shamokin, Pa. 65.99
836 11 206 Peoria, Ill. 10.26
837 11 48 Cicero, Ill. 23.73
838 11 164 So. Manchester, Copn. 23.90
839 Ii 141 Brockton, Mass. 52.16
849 lt 50 Cleveland, Ohio 94.35
841 U 80 Eynon, Pa. - 48.44
842 91 140 Carbondale, Pa. 8.46
843 Ii 9 Bridgeport, Corm. 42.43
844 II 222 Brooklyn, N. Y. 9.80
845 156 Charleroi, Pa. 49.78
846 >» 169 Sioux City, lewa 39.77
847 »» 31 Mahanoy City, Pa. 243.15
848 H 40 Shenandoah, Pa.. 19.45
849 11 116 New Haven, Conn. 146.01
850 a 144 Freeland, Pa. ’ 1.56
851 ii 90 W. Hazleton, Pa. 25.00
852 u 88 Donora, Pa. 82.80
853 H 28 Hastings, Pa. 20.17
854 11 171 Dctoit, Mich. 1£5
855 11 222 Brooklyn, N. Y. 4.92
856 H 141 Brockton, Mass. 39.71
857 »! 138 Pittsburgh, Pa. 45.89
858 f! 211 Molino, Ill. 29.97
859 91 207 West Frankfort, Ill. 10.55
860 91 24 | Minersville, Pa. 238.51
861 ’M 83 Roseland. Ill. 47.18
862
863 *»»

121
101

Springfield, Hl.
Chicago, Hl.

103.28
100.83

864 n 202 Chicago Heights, Ill. . 64.11
865 19 114 Rhone, P*. 34.19
866 <» 212 Plains, Pa. 32.33
867 yj 195 Moon Run, Pa. 30.65
868 19 35 McKees Rocks, P<. 178.94
860 178 Akron, Ohio 32.46
670 11 190 Detroit, Mich. 45.€7
871 99 171 Detroit, Mich. 114.11
«72 221 La Saite. 1U. 19.44
873 19 «0 Bayonne, N. J. 37.26
874 94 26 Lewiston. Me. 4.26
875 lt Kcmratia Wis. 82,05
876 226 Reinerton, Pa. 11.79
876 m Atbany, N. T. 27.51
879 19 179 S. St.. Louis, Mt 17.19nnn WWI 99 27 MineiwiUe, Pa- 12.24
881 99 M Shamokin, Pa. 8.89
883 99 84 Meriden, Owun. 9.52
883 4 Shenandoah, Pa. 312
884 Nuošimtis už II Laisvės

Paskolos Bondsus^ 106.25
885 <fį 135 i Brooklyn, N. Y. 78.76
886 l» | 62 Sheboygan, Wi$. 9.85

887 u 143 North Abington, Mass. 8,54 912 Jf 133 E. Vandergrift, Pa. 62.20
888 Ii ■ 91 -Waterbury, Cųnn. 45.80 913 87 Pittsburgh, Pa. 78.37
889 64 So. Bethlehem, Pa. 20.66 914 >» 111 Plymouth; Pa. 111.67
890 197 Elizabeth, Pa. 77.60 915 it 10 Philadelphia, Pa. 125.88
891 142 Cleveland, Ohio 61.97 916 •• 149' W. Hammond, Ill. 20.99
892 131 Westernport, Md. 36.87 917 »> 192 Tariffville, Conn. 5.93
893 U - 217 Oakmont, W. Va. ' 3.12 918 2 Forest City, Pa. 1.14
894 112 Treveskyn, Pa. 72.89 919 ■ < 86 Portage, Pa. 20.84
895 162 Gardner, Mass. 14.74 920 231 E. Moline, Ill. 8.70
896 >! Nuo paČto už pražuvusius 921 11 233 Port Griffith, Pa. 39.07

ženklelius 6.00 922 Ii 115 Brooklyn, N. Y. 89.83
897 109 New Britain, Conn. 74.59 923 11 165 Harrison, JI. J. 21.71
898 »> 170 Niagara Falls, N. Y. 68.80 924 11 a 61 Duryea,. Pa. 88.98
899 92 Bentleyville, Pa. 82.61 925 •• 181 Chicago, 111. 25.75
900 56 Brislow, Pa. 36.94 926 ii 46 Sugar Notch, Pa. 3.93
901 191 Dayton, Ohio 60.95 927 229 Korn Krest, Pa. 14.51
902 123 Dorrisville, Ill. 14.09 928 >» 21 So. Boston, Mass. 73.16
903 68 Pana, Ill. 12-00 929 ■ • 129 Gary, Ind. 45.62
904 22 193 Livingston, Ill. 24.71 930 ■ • 151 Westville, III. 64.65
905 208 New London, Wis. 15.07 931 ii 67 Racine, Wis. 97.45
906 174 Brooklyn, N. Y. 8,92 932 - 11 Už Bondsus nuošimtis 192.50
907 144 Freeland, Pa. 20.23 933 ii 218 Granville, Ill. 17.25
908 227 Port Washington, Wis. 25.38 934 • ■ 155 Scranton, Pa. 168.57
909 166 Middleboro, Mass. 19.50 935 ■ 11 105 Braddock, Pa. 59.37
910 226 West Hazleton, Pa. 34.91 936 ii 137 Rockford, Ill. 77.41
911 - ii 176 Indiana Harbor, Ind. 17.54 (Bus daugiau)

GARSO
MALDAKNYGES.

No. 1. ANIOLAS SARGAS. Juodais apdarai*.
No. 2. ANIOLAS SARGAS. Juodos skurelės 

apdarais ...........i.......... . ..............
No. 3. ANIOLAS SARGAS. Juodos skuros 

apdarais ..........................................
No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Balto* 

skurelės apdarais .........................
No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
" skuros apdarais ....................................

11.00

$1.26

$1.50

$1.25

$1.50

No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Nclužtan- 
čiais skuros apdarais .................

No. 7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
drobės apdarais .............................

No. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 
drobes apdarais ...........................

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
&v. Kazimiero Dr-jos leidinys, Kauno. 
P erspauzdinta ’Darbininko’ spaustu
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai....... $1.85

Maldaknygę "Pulkim ant Kelių" yra sutaisęs 
mokslinčius pralotas kun. Dr. A. Dambrųtislčas, ku
ris per ilgus metus redagavo ir dabar dar redaguo
ja "Draugijų”. Knyga begalo gražiojo kalboje 
parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šių mal- 
daknygęl Ar namieje, ar Bažnyčioje iš jos melsi
tės, visuomet rasite kuodidžiausj užsiganūdinimų, 
nusiraminimų.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė 

to pačio turinio *r tos pačios laidos, 
kaip ir No. 9, tik jos viršeliai daug 
geresni, gražios, tvirtos skuros. Kaina. $2.50

$4.00

.76 
de-

ĮVAIRAUS TUJINTO KNYGOS.
No. 15. PATARLES IR IŠMINTIES GRŪ

DELIAI. Surinko P. Mulevičius. Chi- 
'cago, Ui., 1917, 48 pusi..,.. ..................25

Šioje knygelėje tilpsta gražu* tinkiny* lietu
vių ir kitokių patarlių ir įvairių trumpų, suglau
stų išsireiškimų.

No. 16. LAISVĖN BEŽENGIANT. Amerikos 
Lietuvių Visuotinojo Seimo Protoko
las ir paveiksluotas aprašymas. Tvar
kė ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. Y., 1918......................................

Šioje knygelėje tilpsta visų Seimo buvusių
legatų vardai, su pažymėjimu nuo kokių draugi
jų kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa
veikslai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Viso* 
priimtos rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. 
Labai gero popicro ir lietuviškų vėliavų vaizdi- 
nančiaia spalvuotais viršeliais.

No. 17. MARIJOS MENUO arba apmąstymai 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari
jos gyvenimų, dorybes ir Jo* garbę. 
Surinko Kun. M. J. D—a*...........

18. RAKTAS SVEIKATOM £B LAI- 
MEN. Parašė Dr. J. J. Bielski*. Bro
oklyn, N. Y., 1918, 64 pusi....................

L o r skaitę* šių knygely ir gyvendamas *ulyg 
joje nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai pa
vojų ir tai nieko tau nekainuos.

No. 19. KUN. A. BURBA, Jo Gyvenimas it 
Darbai. Parašė Jr. Joną*. Plymouth, 
Pa., 1898, 36 pusi............. ................

No. 20. APIE APDRAUDĄ. Parašė J. S. Va
siliauskas, 16 pusi...............................

No. 21. EUROPOS ISTORIJA. Parašė E4w.
A. Freeman. Iš angliško vertft J. An- 
džiulaiti*. Su žemlapiais, Plymouth, 
Pa,, 1891, 320 pusi......................... ..............

No. 22. KELIONE Į EUROPĄ. Kun. J. Ei- 
linskas. 52 pnsl........... .........

No. 23. KBA1IŲ RKERDYNE ir jos pašok- 
mils. Paminklas del KražieŠtų nuo A- 
morikos lietuvių. Parašė Kn. Jonu ž. 
77 pusi..................... . ...........................

N*. 24. KUOMI ŽMONES GYVENA. Parašė 
Leonas Totatoj, Vertė Antanas Jori*. 
Waterbury, Conn., 1900, 58 pusi........

15. LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA. Para
šė J. G*l>ry«. Keli praeitie* možiai pa- 
minėjimui 500 m. aakaktuvių Gardelio 
unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa.
68 pusk ............................... ............... ..........

No. 26. LIETUVIŲ TAUTOS PADĖJIMAS 
RUSŲ VALSTYBĖJE (Rusų kalboj).

' Bh&riokiii, Pa, 1896, 12$ puri.............. $1,00

No.

<■ - Nuo visokiu skauB 
r 11111 raumenyB®Pain-Expeller

yra p&gelbingiauais.
'H.X Žiūrėkite, kad bti- 

\V tu.su INKAtiO ion- 
)\ klu!

Galima enut vIbokh 
aptiekose ui 35c ir 65cIK i j urb» i*«bluzdint uuo

F. AD. RICHTER & CO., 
324-330 Breaiway, Ntw Yark

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiį™

Thrift is
Power
BUVWS.S

KATALOGAS
No. 27. KONRADAS VALENRODAS. Jt. Jo

no vertimas iš Mickevičiaus. Plymo
uth, Pa., 24 pusi........... ...................

No. 28. PETRAS ŽEMAITIS. JJraži apysakė
lė del Lietuvos vaikelių. Lietuviškai 
vertė Tf Astramskas. Plymouth, Pa., 
1900, 72 pusi. ........ ............. ............

No. 29. BUDAS SENOVĖS LIETUVIŲ KAL
NĖNŲ IR ŽEMAIČIŲ. Parašė Simanas 
Daukantas. Antra spauda. Plymouth, 
Pa., 1892, 216 pusi......................... $1-25

No. 30. DIEDAI IR GRAŽINA. Eilės, vers
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply
mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki.

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di
džiajame New Yorko, Liepos 4, 1018. 
64 pusi. Kaina tik.........................

Šioje knygelėje telpa 30 paveikslų-iliustraci- 
jų, Amerikos himnas "Star Spangled Banner", 
Lietuvos himnas "Lietuva, Tėvyne Musų", ap
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
si jojo nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
surašąs ir paveikslai dalyvavusių draugijų, su
rašąs atsisakiusių demonstracijoje dalyvauti dr- 
jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių 
užpelnytų garbės ženklų — pagarbos diplomų 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs musų 

jiųlitinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei vienas 
nesigailės nusipirkęs šių knygelę.

No. 32. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. Para
šė P. G. Išleido ’Darbininkas’. Kiek
vienas darbininkas turi pažinti socia
lizmų tikroje šviejoso. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi
duriame. Nusipirk knygų "Pažinkime 
Socializmų”, o su tuo klausimu pui
kiai susilažinsi. Kaina................

>. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR KI
TOS SROVES. Parašė Uosis. Gražiai 
išleido ’Darbininkas’. Kas skaito Uo
sio raštus, tas gorėjusi. Jo raštus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy
venime yra apsirųiškusios keletas sro
vių. Apie jas nesame gerai susipaži
nę. Viršminėtoji knyga tų klausimų 
nuodugniausia nušviečia. Kaina tik...

34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR 
JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Ams
terdamo Liet. R. K. parapijos klubo 
na* kun. J. židanavičius. Knygelė ver
ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai 
religijos pradžių ir jos žmonijai reika
lingumų išgvildena. Laida "Darbinin
ko". Kaina tik.......................... ..............

No. 85. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra 
Dievas! Ar Kristus Yra Dievas! Ar 
žmogus turi dūšių! Ar kįlo žmogus iš 
beždžionė*! Ar apsunkina žmogų Die
vo įsakymai! Pamislyk tiktai! Su tiek 
klapsimų susipažinsi tų knygų nusipir
kę*. Laida "Darbininko’!. Kaina........

TIK DEL S. L? E. K. A. NAUJŲ: 
S. L. E. K. A. ŽENKLELIAI.

No.

No.

TEATRAMS VEIKALAI.
51. DAINA BE GALO. Komedija vieno 

atidengimo. Parnšė J. V. K...*. Trum
pa ir juokinga, lengvai perstatoma ko- 

medijėlč. Kaina ........................ ...........
No. 52. DANGUS BRANGUS. Komedija 2 

atidengimų. Parašė J. V. Kovas..........
No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje knyge

lėje telpa aštuoni tinkami scenai leng
vai perstatomi vaizdeliai. Parašo J. V. 
Kovas. Kaina ................................

No. 54. KOMEDI.TELES. čigonė* atsilanky
mas, Dvi Kūmutės, Dvi Sesutė* ir 
Girtuoklė su Blaivininku. Parašė Ur
šulė Gurkliutė. Išleido 'Darbininkas'. 
Nusipirk*! knygutę už lOe, bet prisi
juoksi už 50 dol. Kaina tik.....

No.

.25

.10

No. 130. "TĖVYNĖ" I motų (1895), pilnas 
kompletas ....... .............................. ..

No. 131. "TĖVYNĖ" II matų (1597), pilnas 
kompletas .............. .............. .......................

No. 133. TĖVYNĖ’ HT metų (1898), pilnas 
kompletas ........................................

No. 133. ’TĖVYNĖ" IV metų (1899) pilu** 
kompletas ............ ................ ...........

No. 134. ’TĖVYNES" pavieniai numeriai 
(kurių turimo) .............................

Sn*lv. L. R.'K. A. nariams parduodama visos čia 
pašymėtoa knygos puse kainos.

$1.38

■$1.25

$1.1»

ANTSPAUDOS (Pečėtys).
Organizacijų kuopoms, draugystėms, parapi

joms, notarams ir pavieniam* asmenim* me* pada
romo antspendaa He apeeijalių i n spaudi m y *a bliu 
draugijos *r kunpns numeriu ir vnrdu kaine* yra: 
No. 15(1. METALINE, lengva pntspaud*, tin-

karna kNenhij* taikyta ......................... $3 7B

No. 151. METALINE, sunki, dideliuose rė
muose ....................... ....................................  $1.00

No. 153. BOBEBINE (gumini) antapauda .. |1.7»

$1.00

A. lapeli*!.

Rolled Gold po $1.00
10 k. Solid Gold $1.50

10 karelo $5.( 0
14 karėto S8.00 

Prisiųsk piršto mierą 
popieros šmoteliu.

$1.50
$1.00
. .75
$1.50

blanko*.

KABUTE $1.00

No. 201. Vyriškas (.Sriubelių) 10 karato aukso $1.50 
'■ 202.

203.
204.
205.
206.
207.

No. 
No. 
No. 
No. 
No.' 
No.

Vyriškas (Sriubelių) auksuotas....
Vyriškas, laikrodėlio kabutė (fob). $1.00 
Moteriškas (spilkutė) 10 kar. aukso 
Moteriškas (spilkutė) auksuotas... 
Motor, (spilkutė) soniauš darytos.. 
Kratinei Sagutė (brooch pin)...........
’. Kabutė $1.00.

Krūtinei sagutė $1.50.

S. L. R. K. A. KUOPOMS FINANSINES KNYGOS
Del S- L. R. K. A. kuopų tiktai parduodama 

tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimui kny
gos. Darytos liuosai išimamais lapais. Parsiduoda 
atskiram viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 25 
imant po 2c. už lapų, imant daugiau kaip 25 ant 
sykio, po 1c. lapas.

S. L. R. K. A. NARIAMS DUODAMA DYKAI.
Kiekvienam S. L. R. K. A. nariui duodama 

dykai organas "Garsas" kas savaitė. '
Narystės paliudijimas (diplomas) išrašomas ir 

prisiunčiamas per kuopos raštininkų, kaip greit lie
ka priimtas j S. L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai 8. L. R. K. A. 

reikalais šios blanko*:
Mokcsuiams siųsti lapai.
Laiškams rašyti antgalviai. ,
Persikėlimo j kitas kuopas blankos.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašelpos ligoje išgavimui blankos No. 1, 2, S.
Velykinės atlikimui kortelės ir blairkos. i
Nenžsimokėjusioms paraginimui ar į susirinki

mų pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijos ir konstitucijos -m 

mokesnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždininkų adlo- 

suoti kopertai.
Informacijos apie R. L. R. K.
Viri tie dalykai gaunami dykai pareikalavus 

ir nurodžius klek kokių norima.

PAAIŠKINIMAS
Užsakant bilo kų iš kotai logo visad reikia pa. 

žymėti vardų ir numerį. Ulmokesn| žemians dole
rio galim* siųsti kraaos ženkleli oi s. Viri dolerio 
išperka n t k rasoje ar express ’’money order".

Joi eai 8. L. R. K. A. nariu ir nori knygas 
gauti puse kainos, pažymėk prie kokios knopos pri
klausai, tai yra parašyk savo knopos numerį. Visos 
č* 'pažymėtos knygos S. L. R. K. A. nariams par
duodamos puse kainos, ženkleliai, nntspnudoa ir 
fįpanrinš* knygos tokia kuiną, kaip šiame kata- 
Uoga rodoma. Ant šių niekam nėra nuleidžiama.

Visais čia pažymėtais reikalais kreipiau tiesi ir 
siunčiant pinigus adresuokite:

Garsas”
456-458 Grand Street

Brooklyn, N. Y

tu.su


No. 3g, ruCTiuaoJ, 1919. "gARSAS" „

Iš Centro Raštines.6 •

S. L. R. K. A. Centro Valdybos Susirinkimo Protokolas.
Liepos 23, 1919, Iždo Globėjai ir Pirmininkas peržiu

rėjo Iždininko, Raštininko ir Administratoriaus knygas, 
pertikrindami pajamas ir išmokėjimus. Sulyg fondų S. L. 
R. K. A. turtas rasta:

Apsaugos fonde .......................................... $106,542.12
Apsaugos fonde Vaikų Skyriaus .................. 6,566.70
Pašelpos fonde................................................ 15,698.31
Našlaičių fonde.................................................   287.70
Lėšų fonde.........................................................  5,839.06

Viso S, L. R. K. A. turtas liepos 1, 1919,.. $134,933.89 
Visos knygos rasta geroje tvarkoje.

Sesija I, liepos 24, Susivienijimo name.
Pribuvo Pirmininkas J. S. Vasiliauskas, Raštininkas 

P. Molis, Iždininkas J. Stulgaitis, Iždo Globėjai: J. Jaro- 
ša ir p-ni O. Bcndoraitienė ir Dvas. Vadovas Kun. N. J. 
Petkus. Vice-Pirmininkas, negalėdamas pribūti, savo bal 
są pervedė Dvas. Vadovui.

Raštininkas raportuoja pareito pusmečio apyvartų ir 
dabartinį stovį. (Raportas tilpo ’’Garso” No. 30.)

Iždo globėjai raportuoja, kad knygos ir Susiv. turtas 
rasta geroje tvarkoje. Įsakoma raportų paskelbti narių 
žiniai.

Dvas. Vadovas raportuoja, kad yra kuopų, kurios nc- 
pridavė raportų apie Velykinės atlikimų. Įsakoma para
ginti ir, kurios kuopos nereportavo už 1918 metus, nepri
shi* tus nei už 1919, pasielgti sulyg konstitucijos.

- Svarstymai:
1. Iš Albany, N. Y. 188 kps. pirmininkas kreipėsi, 

kad ten randasi daug lietuvių priklausančių į lenkų orga - 
nizacijas, ir tieji norėtų persikelti i S. L.-R. K. A, jei pri- 
imtumėm sulyg tų mokesnių, kokius jie ten moka. Atrasr 
ta, kad jie ten insirašė dar būdami jaunesni ir jų mokes- 
niai todėl yra gana žemesni, negu mes sulyg konstitucijos 
galime priimti. Tokius priimti tegalima tik sulyg konsti
tucijos.

2. Iš Argentinos atsišaukia lietuviai, norėdami ten 
sutverti S. .L. R. K. A. kuopų. Palikta tolimesniam tyri
nėjimui.

3. 230 kuopa nutarta perkelti iš Hamtramck į West 
Side, Detroit, Mich.

4. Skaityta Teismo Komisijos Rezoliucijos reikale 171 
kuopos narių. Svarstyta priežastis kilusių ten ergelių ir 
pasekmės Teismo Komisijos nuosprendžio. Sulyg konsti
tucijos Straipsnio 13, paragrafo A2, nutarta Teismo Ko
misijos Rezoliucijas patalpinti organe.

Centro Valdyba, nebūdama užtektinai persitikrinusi 
šioje byloje, savo sprendžiamųjų teise (sulyg konstituci
jos Straipsnio 13, parag. Al.) paveda sekančiam Seimui. 
(Rezoliucijos tilpsta šiame organo numeryje.)

5. Nutarta išleisti sieninį kalendorių 1920 metams. S. 
L. R. K. A. nariams duoti dovanai# Tekstų ir spalvas ga-
mins Administracija su Redakcija, patvirtinant Centro 
Valdybai.

6. Extra Mokesnių reikale. Centro Valdyba dar kar
tų ėmė domon Extra Flu” mokesnio klausimą. Daugelis 
kuopti protestavo, tat daug jau ir užsimokėjo. Domon im
tų Susivienijimo Lietuvių R. K. Amerikoje organizacijos 
’’Valuacijos Raportas” už 1918 metus, surengtas aktu- 
aro sulyg reikalavimo nekuriu valstijų. Taipgi aktuaro 
rekomendacijos laiškas, kame nurodoma, kad be 1% ’’ex
tra flu” mokesnio, valuacijos raportas pcrsilpnas hutų, 
taipgi palyginta pereito pusmečio turto padidėjimas su 
narių pasidauginimu ir iš to pasirodė, kad be extra mokes
nių Busiv>iždas negalės ateiti į normalį stovį, nutarta, kad 
kuopos ir nariai, kurie dar ’’extra flu” nesumokėjo, pir
moje progoje užsimokėtų. Visi insirašę prieš 1 d. spalio, 
JB18, privalo ’’extra flu” užsimokėti sulyg apsidraudimo 
sumos, sekančiai:. $1.50 nuo $150.00, $2.50 nuo $250.00, 
$5.00 nuo $500.00, $7.-50 nuo $750.00 ir $10.00 nuo $1000.- 
00. Arba, kitais žodžiais sakant,, 1% nuo pomirtinės su
mos. Insirašę po spalio 1-mai, 1918, yra liuosi nuo extra 
mokesnių.

Kurie ’’extras” sumokėjo sulyg pirmesnių Valdybos 
pranešimo ant $150.00 priklausantį po $1.75, permokant 
25cn bus kvituojami į reguliarus duokles. Į kitus skyrius 
nedamokėję, privalės trūkstančių dalį pridėti.

Kaipo palengvinimų ’’extra flu” sumokėjimo, valdy
ta kuopoms pataria:

A) Kuopai parengti vakarą, perstatymą ar balių ir 
pelną skirti ’’extra flu” dapildymui — proporcijonuliaiĮ 
visų kuopos narių.

B) Pavarant smarkinas agitaciją, imant instojimė ir

žymint, kad ’’extra flu”. w
7. Spaustuvę gerinant ir raidžių dapirkimui nutarta 

indėti dar į $1000.00.
8. Aptarta Susivienijimo namo reikalas. Kadangi ne 

visais atžvilgiais šis namas Susivienijimui atsako, namų 
kainoms kįlant, tarta, gerai uždirbant, šį namų bandyti 
parduoti, gaunant pelno, o pasirūpinti įsigijimu atsakan
čio bizniui namo.

- > .***' *5* r?—- ',7x3^:- y
Sesija II, liepos 25,10 vai. ryto.

Pribuvo visi tie patys, dalyvavę pirmoje sesijoje.
1 9. Sulaikytų bilų p. G. J. Bartašiaus nutarta apmo

kėti už sugaištų laikų-namo komisijos reikale, Gi reika
lavimų kelionės ir lėšų į 33 Seimų atmesta, nes važiuota 
be specijalio reikalavimo.

10. P. Kubiliaus sulaikytų bilų nutarta mokėti po 
$3.00 už sugaištas dienas.

11. Kaz. Rastausko pomirtinę 14 kps. nutarta išmo
kėti Agotai Staniulienei.

12. Aug. Masandavičiaus, 20 kps. nario, pomirtinę iš
mokėti Jul. Bernotienei, kuomet ji gaus iš velionio dėdės, 
J asukaičio, atsirašymų.

13. J. Stražcvičiaus, 83 kps. nario pomirtinę išmokė
ti legaliam apiekunam, arba laikyti, kol sūnūs Ignas sueio 
į metus.

14. Tado Kvietkaus, 83 kps. nario pašelpų nutarta iš
mokėti.

15. Onos Laučiutės, 89 kps. narės, pomirtine išmokė
ti broliui Juozui Laučiui, kada atsišauks.

16. Kar. Garbačausko, 116 kps. nario, nutarta grų- 
žinti inmokėtus pinigus pašelpos skyriun ir iš pašalpos 
skyriaus paliuosuoti.

17. Vin. Lileikio, 121 kps. nario, nutarta gražinti pa- 
šelpon inmokėti pinigai.

18. M. Lileikienės, 10 kps. narės, pomirtinė išmokėti 
J. Pažereckiui, kuomet prisius liudininkų parašus arba 
Letters of Administration.

19. Jono ITrbučio, 222 kps. (pavienių) nario, pašel
pos reikale nutarta grąžinti inmokėti pinigai, priskaitant 
jau išmokėta pašelpų.

20. Reikale Pov. Ramanausko, 204 kps. nario, pašei - 
pos nutarta pareikalauti iš kuopos affidavit’o ir pašelpos 
klausimą išrišti sulyg tuolaikinių liudijimų, remiantiesi 
konstitucija. r

21. Prašymas sušelpimo Juozo Šergalio, per 17 kp., 
Centro Valdyba, neturėdama teisės aukas daryti, pataria 
kreipties į Labdarybės Komisijų.

22. Juozas Rugelis, 90 kps., ir M. Lingis, 67 kps., pra
šo sušelpimo. C. V. Taip pat neturėdama teisės aukas skir-I 
ti, pataria kreipties į Labdarybės Komisijų.

23. Massachusetts valstijoje čarterio reikale. Nutar
ta varyti darbų tolyn per vietos advokatų ir Sus. aktuarų.

24. Spaustuvės darbininkai prašo (Reikalauja. Zec.) 
pakėlimo algų. Nutarta, kad Administracijos Komisija tų 
reikalų ant vietos aprūpintų.

25. Redaktoriui reikalaunant, nutarta pakelti algų 
iki $150.00 mėnesiui, kuomet vien S. L. R. K. A. reikalams 
darbuosis.

26. Federacijos Seiman atstovus įgalioti važiuojam! 
čius kitų organizacijų reikalais, kad nebūtų Susiv. lėšų. 
Įgaliavimus duoti paskirta sekretorius.

27. Nutarta siųsti pasintinį Lietuvon sudarymui pie
nų ant naudos į ten keliausiančių narių. Tokių pasiunti
nybę jungti su kitais ekonominiais reikalais.

28. Nutarta dėlei parankumo ’checking account’ lai
kyti ir kitose bankosc, kame bus gaunama ir nuošimčiai 
ant čekių esamų pinigų.

29. Ant rankų esamus pinigus $10,000.00 investyti į 
saugius bondsus, $5,000.00 dėti į bankas, mokančias 4% ar 
daugiaus. Sekretorius su pirmininku įgalioti spręsti į ko
kius bondsus ir bankas dėti.

30. Knygyno didinimo klausimas palikta ant totams.
31. Į. Raštinę reikalingus ’’files” ir ’’safes” papirkti 

įgaliota raštininkas, pasitariant su Adm. Komisija.
32. Reikalaunant ir atsižvelgiant į pragyvenimo pa

brangimą sekretoriui algą nutarta pakelti $25.00 mėnesiui.
33. Dvasiškas Vadovas pasisiūlo vesti taip vadina

mą ’’Dvasiško Vadovo Kampelį” organo, jei bus jam duo
ta absoliute teisė ant to kampelio. Pavelyta tokį Įcampclį 
turėti tariantiesi su redakcija. Nesusitaikant su redakci
ja, Centro Valdyba spręs tokių raštų organai! dėjimų.

Sesija uždaryta 12:45 p.p. »
P. MOLIS, Raštiaiakas.

daktarui patiems kandidatams psimokant, naujų nariu
pusę iustojimo skirti į ’’extra flu” kasą.

C) Imti nuo nario po 10c. mėnesiui, pakol 1% ant ap
saugos nebus sumokėta#.

D) Išsigalint nariams, priiminėti ant karto pilną 17, 
ant pomirtinės ir siųsti cjj-tran kartu su duoklėmis, pa-

Šv. Jurgio parap. skandalus. K. Petruką taip pat už per
žengimų įstatų ir nelogališkų po protestais pasirašymų.

Viršminėtos ypatos sulaužė S. L. R. K. A. konstitu
cijos Straipsnį 35, raides: A, I ir K. Dėlto Teismo Komi
sijos nariai vinbalsiai pripažino viršminėtoms ypatoms 
tokių bausmę sulyg S. L. R. K. A. konstitucijos Straips
nio 36, raidžių b ir c.

Suspenduojame ir atimame balsus: K. Abįšalui, F. 
Gustaičiui ir K. Petokui iki ateinančio Susiv. L. R. K. A. 
Seimo, 1920 metų, taip pat negali būti jokioj S. L. R. K. A. 
valdyboj per tų laikų ir neturi teisės dalyvauti Susiv. L.
R. K. A. sekančiame seime.

2. Būtinai turi sugrąžinti neteisingai prašalintus iš
S. L. R. K. A. 171 kp. šiuos narius: ponų S. Atkočiūnų ir 
Kristopaitį, toms pačioms teisėmis.

3. Būtinai Susiv. L. R. K. A. 171 kp. turi išrinkti 
naujų valdybų 1919 metams.

Teismo Komisijos nariai:
(Pasirašo) Kun. M. L. Krušas.

(Pasirašo) Kun. A. Skrypko.
(Pasirašo) Ignatius J. Stonkus.

(Pasirašo) A. J. Sutkus.
Teismo Komisijos pirmininkas:

(Pasirašo) Kun. N. J. Petkus.

Chicago, Ill., Geg. 30,1919.

Susiv. L. R. K. A. Amerikoje Teismo Komisijos na
rių susirinkimas buvo 30 d. geg. 1919, Šv. Jurgio parap. 
klebonijoje, Chicago, Ill. Į susirinkimą pribuvo sekanti 
nariai: 1) Kun. M. L. Krušas, 2) Kun. A. Skrypko, 3) Ig. 
Stonkus ir 4) A. J. Sutkus. Susirinkįinų atidarė gerbiam. 
kun. M. L. Krušas ir tapo išrinktas to susirinkimo vedėju. 
Raštininku buvo A. J. Sutkus.

Buvo perskaityti laiškai nuo 171 kuopoms. L. R. K. A. 
iš Detroit, Mich., nuo sekančių asmenų: 1) S. Atkočiūno, 
2) J. Bizausko, 3) P. Laugviniutės, 4) E. Slavinskienės, 
5) E. Butrimienės, 6) O. Dereškevičienės, 7) V. Sdveikic- 
nės, 8) A. Bisaravičienės.

Iš laiškų paaiškėjo, jog S. L. R. K. A. Teismo Komisi
ja teisingai minėtos 171 kuopos maištininkus nuteisė ko
vo 16 d., 1919. Tik buvo atidėtas teismas p. A. Aleksio 
(Aleksandravičiaus) del tikresnių faktų ištyrimo nuo vie
tinių Detroito gyventojų. • 4

Šiame susirinkime vienbalsiai nutarta paduoti S. L. 
R. K. A. Centralinei Valdybai sekančią

Rezoliuciją:
1. Iš viršminėtų laiškų aiškiai parodo, kad p. A. A-

leksis (Aleksandravičius) be atydos peržengė S. L. R. K. 
A. konstituciją ir sulaužė 31-mo Seimo nutarimą, kuris 
užtvirtino dabartinius įstatus, taipgi už peržengimą S. L. 
R. K. A. konstitucijos Straipsnio 35, raidžių A, I ir K. 
Mes vienbalsiai uždedame bausmę pagal Sus. L. R. K. A. 
konstitucijos straipsnio 36, raidės B. Suspenduojame ir 
atimame balsą p. A. Aleksiui iki S. L. R. K. A. ateinančio 
Seimo, ir neturi teisės būti jokioje S. L. R. K. A. valdybo
je bei komisijoje.

2. Nesulaukdami nuo Centralinės S. L. R. K. A. Val
dybos jokios žinios apie kovo 16 d., 1919, nutarimą, ir iki 
šiol organe negarsino musų minėto nutarimo. Mes visi S. 
L. R. K. A. Teismo Komisijos nariai būtinai reikalaujame, 
kad Centralinė Valdyba musų nutarimus, kaip kovo 16 d., 
1919, taip ir geg. 30*, 1919, pagarsintų organe ”Garse”, 
nevaliau, kaip iki Liepos 20 dienai, 1919 metų, o jeigu Cen-

I S. L. R. K. A. KUOPŲ.

Susirinkimai.
RHONE, B A.

114 kuopos susirinkimas bus 10 
dienų rugpiučio, 2 vai. po pietų, 
paprastoje vietoje. Visi nariai at
silankykite ir naujų atsiveskite.

K. Kalėda, rašt.
NEW BRITAIN, CONN. ~

109 kuopos susirinkimas bus 10 
dienų rugpiučio, nedėlioj, tuojaus 
po sumai, Šv. Andriejaus parap. 

1 salėje, kampas Chruch ir Stanley 
i Sts. Visi nariai susirinkite.

BRISLAW, PA.
56 kuopos susirinkimas įvyks 10 

dienų rugpiučio, 3 vai. po pietą, 
Aleko Nutovcio salėje, 170 Wilkes 
Barre St. Visi nariai pribukite j 
susirinkimų ir užsimokėkite savo 
duokles. Nelaukite, kad raštininkas 
eitų per stubas ir kolektuotų.

Jonas M. Gudonis.

WATERBURY, CONN.
11 kuopos susirinkimas įvyks 10 

dienų rugpiučio, nedėlioj, 1 vai. po 
pietų, Senojoj parapijos salėj.

M. Abraitis, rast.

N. S. PITTSBURGH, PA.
87 kuopos susirinkimas įvyks 10 

dienų rugpiučio, parapijos mokyk
loje, paprastu laiku.

Povilas Bajoras.

CHICAGO, ILL.
160 kuopos susirinkimas bus ne- 

dėlioj, 17 dieną rugpiučio, tuojaus 
po pamaldų, Nekalto Pnasid. P. S. 
parapijos salėje, 44 ir Fairfield av.

R. Andreliunas, rast.

BALTIMORE, MD.
13 kuopos susirinkimas įvyks ne- 

dėlioj, rugpiučio 17 dieną, 2 vai. 
po pietų, Šv. Alfonso bažn. salėje.

A. Bajoriutč, raŠt.

PATERSON, N. J.
65 kuopos susirinkimas įvyks u- 

tarninkc, rugpiučio 19 dienų, Šv. 
Kazimiero parap. salėje, 147 Mont
gomery St., 7 vai. vakare.

1 Valdyba.

tralinė Valdyba to musų reikalavimo i 30 dienų musų pa
skirto laiko ncišpildys, mes busime priversti atsisakyt’' 
nuo Teismo Komisijos vietų ir viešai paskelbsime savoj 
rezignaciją.

Šiuomi liudijame savo parašais. S. L. R. K. A. Teis-i 
mo Komisijos nariai:

(Pasirašo) M. L. Krušas.
(Pasirašo) Kun. Alex. Skrypka.

(Paprašo) A. J. Sutkus.
(Pasirašo) Ignatius Joseph Stonkus. ,

Sutinku su Teismo Komisijos nuomone ir reikalauju,
Į kad abidvi tos Komisijos RcžoHOtaijos butų ’’Garse” pa- 
Į talpintos. f

(Pasirašo) Dvas. Vadovas Kun. N. J. Petkus.

SUSIV. L. R. K. A. TEISMO KOMISIJOS NARIŲ 
POSĖDIS.

Chicago, III., 16 d. Kovo, 1919.
Kovo 16 d./1939 m., 8 vai. vakare, Šv. Jurgio parapi

jos klebonijoje, įvyko S. L. R. K. A. Teismo Komisijos na
rių susivažiavimo posėdis, reikalo S. L. R. K. A. 171 kuo
pos, Detroit, Mich. Posėdyjd dalyvavo sekantieji: Kun. 
M. L. Krušas, kun. A. Skrypko, A. J. Sutkus ir p, Ig. J. 
Stonkus.

Teismo Rezoliucija.
Perskaitę visus laiškus, kaip skundikų, taip ir apskų

stųjų, taip įiat ir vietinio laikraščio "Detroit Free Press" 
aprašymą, tesiitig8i atradome kaltais sekančias ypatax:

K. Abišalą ir F. Gustaitį už peržengimo Susit. L. R. 
K. A. konstitucijos ir įmaišymo S. L. R. K. A. 171 kp. j

PAIEŠKAI! senokės moteriškes, 
katra galėtų pobiškį anzoj pasidar
buoti ir vaiką padaboti.'Vaikas yra. 

;3 metų ir mes du su motoro. Gal, 
i katras žinot, prašau pranešti. Bus 
gerai apmokėta. Adresas:

K. Ramonas, 
97 Union Avė.,

(34) BrooHyn, N. Y.

PAIEŠKAI' savo pusseserės Ma 
rijonos Arananskytės po tėvų var
du, o po vyru pravardės nežinau. 
Ji paeina iš Suvalkų gult., Naumic 
sčio pav., Tamošbudžio valsčiaus, 
Višakio Rudos parap.. Peseliti kai
mo. 17 metų atgal gyveno Brook
lyn, N. Y., o dabar nežinau kur. 
Ji pati;ar kas kitas malones man- 
pranešti šiuo adresu, nes turiu la
bai sVarbų reikalą.

(34)

DIDELE PROGA.
Turhut dar niekas nėra girdėjęs, 

kad kas už tiek butų nupirkęs vi- j 
sai naują Player & Upright Piano ;
,Patgrajinantį ir Augštą Pianą it
Grafafonas (Viktor). Kainos čia 
nepaminėsiu dėlto, kad ir Tamista 
nenorėsi pasisakyt i, kad už tokią 
žemą kainą, o tokį visai naują Pi-
aną gslėjei nupirkti. Tai tik ir at
sitikimas — pirk kada pigu.

Galima matyti vakarais pas: 
Jonas Ambrozaifis, 

332 South 2 nd Street,

Jonas Smilgius, 
87 Cnrdou Lane.

Wilkts-Baare, Pa.

PLAINS, PA.
212 kuopos susirinkimas įvyks 

nedėlioj, 10 dieną rugpiučio, 1 va
landą po pietų, paprastoje vietoje.

J. šarkšnas. , 

SWOYERS, PA.
77 kuopos susirinkimas įvyks 10 

dieną rugpiučio, 2 vai. po pietų, 
M. Janulevičiaus salėje.

Ant. Katkevičius, rast.

NEWARK, N. J.
36 kuopos susirinkimas įvyks 11 

dieną rugpiučio, panedčlyj, 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Svetainėje, 
180—2 New York Avė. Visi nariai 
nepamirškite ateiti ir užsimokėti 
savo duoklės, kad neliktumete su
spenduotais. Atsiveskite ir naujų 
narių prisirašyti.

EXETER BORO* PA.
57 kuopos susirinkimas įvyks 17 

dieną rugpiučio, nedėlioj, 2 vai. po 
pietų, p. Žvirlio salėje.

REINERTON. PA.
220 kuopos susirinkimas bus 10 

dieną rugpiučio, 2 vai. po pietų, 
Kaspučių svetainėje.

P. Kasputicnč, rast

DETROIT, MTCH.
171 kuopos susirinkimas bus 10 

dieną rugpiučio, tuoj po pamaltų, 
Šv. Jurgio pobažnytinėje salėje. 
Gerbiami nariai ir narės, malonėsi
te nepamiršti ateiti ir užsimokėti 
jūsų mėnesines duokles savo kco- 
pon, taipgi naujų narių nepamirš
kite atsivesti. Taip pat turiu pri
minti ir štai ką: dar dauguma aa- 
rių musų draugystės Velykinės iš
pažinties kortelių klebonui dar ne- 
pridavė, tai meldžiu tuoj priduoti.

Pranas Gustaitis, raSt.

SHEBOYGAN, WIS.
62 kuopos susirinkimas įvyks 

dieną rugpiučio. 7:30 vai. vakare, 
bažnytinėje svetainėje. Malonėki
te visi nariai atsilankyti ir užsimo
kėti mėnesiuos duokles ir kitokių 
reikalų daug yra aptarti.

A. G ribas, raŠt.
-----—  . . ■ epas n 

WORCESTER. MASS.
41 kuopos susirinkimas įvyks 10 

Uteną rugphn'io. į vai. po Jwtų, 
’un.irus J>o sumai L Š- 
ro parapijos-svet&šąęje Vj«i Bartai 
kviečiate! atsilankyti-

A. Piginakas, •



’’GARSAS ”v

BENTLEYVILLE, PA.
Vasaros karščiams užėjus 

musų korespondentai turbut 
aptingo, nes senai bemačiau 
žinučių iš šio miestelio. Mu
sų kolionija nors negali būti 
priskaityta prie veikliausių, 
lietuviški} kolionijų, tečiaus 
nėra visai užmigus. Šio mie
stelio lietuviai tėmija tautos 
gyvenimų, supranta jos var
gus ir troškimus ir kiek ga
lėdami skuba jai pagelbon.

Tautos Fondo 88 skyrius, 
ačiū jo darbščiam raštinin
kui Juozui Uliekui, ne vienų 
šimtinę yra nusiuntęs cent
ram L. R. Kryžiaus skyrius 
nors neskaitlingas, tečiaus 
stengiasi savo dalelę inešti 
bendran Tėvynės gelbėjimo 
darban. Reikia tarti ačiū ku 
nigui J. Petraičiui iš Pater
son, N. J., kuris pora sykių 
čia buvo atsilankęs, pagelbė 
jo R. Kryžiaus skyrių suor
ganizuoti ir jojo narių dva
sių uždegti. Tik gaila, kad 
nebegalėjome sukviesti di
desnio būrelio žmonių, į ku
rį kun. J. Petraitis butų ga
lėjęs prabilti ir L. R. Kry
žiaus idėjų plačiau paskleis
ti tarp musų.

Skaitlingiausia šio mieste 
lio draugija tai S. L. R. K. 
A. 92 kuopa. Turi suviršum 
70 narių, bet stinga jos na
riams vienybės. Ši kuopa, 
„kaipo toki, nieko regis ben
dromis narių spėkomis nėra 
nuveikusi. Pasikakina savo 
mėnesinių duoklių sumokė
jimu ir gana. Gaila. Ši kuo
pa, kaipo skaitlingiausia, ga 
lėtų daug ką padirbėti Tėvy 
nės labiu, kurios link visų 
musų Akys pilnos ilgesio ir 
meilės yra nukreiptos.

Buvo čia susitvėrusi ir 94 
Vyčių kuopa, bet apmirė. 
Nereikėtų tečiau mus labai 
kaltinti už tai, nes tokiuose 
mažuose užkampiuose, kur 
tik juodasai auksas tėra ka
samas, labai mažai tėra arba 
visai nėra jaunimo, nes jam 
stinga darbų.

Tik iš vardo gyvuoja čia 
S. Š. V. J. draugija — se
niausia Bentleyville, bet a- 
part savo vėliavos ir penkių 
— šešių narių nieko neturi. 
Keletą metų atgal ši draugi
ja buvo skaitlinga, bet dau
guma narių pametė ir prisi
dėjo prie Susivienijimo.

Veikliausia šioj apielinkėj 
draugija, tai Moterų 44 kuo
pa. Ji gyvuoja vos metai, 
bet savo darbais gali pasidi
džiuoti. Ji surengė visų eilę 
turiningi} vakari}. Kliuvo 
pelno parapijai, Tautos Fon 
dui teko 20 dol., o likusis-pel 
nas nuėjo kuopos iždan.

Kuopos dėka Bentleyvil- 
lės lietuviai negalėjo atsigė
rėti vaidinimu operetės ”A- 
domas ir Jieva”, kurių pas
tatė seen on p.p. Jankai ir Sa 
boniai iš Pittsburgho. Motę- 
rėlėš parodė nemažai ir mu- 
zikališkų gabumų, nes gelb
stint vargoninkui Juozui 
Mickui, sutvėrė vienų mote
rų cBbrą, kuris nesykį links
mino Bentleyvillės lietuvius.

Kuopos raštininkė Amb- 
razienė, labai sumaniai veda

kuopos reikalus. Tik gaila, kiek galime del musų moti- 
kad pastaraisiais laikais pra uos Lietuvos.
deda kilti kuopoje kivirčiai Turime gerų mokytojų p. 
ir užsipuldinėjimai ačiū vie- Juozų Kazlauskų, studentų, 
nai moterėlei, kuri savo ’aš’įVasarinę katailkiškų tnoky- 
stato augščiau už viskų ir(klų lanko net 300 vaikučių.
kur tik gali, tų savo ”aš”| Mokyklos lėšas padengia 
kiša. Juokinga net išrodo, šitos organizacijos: S. L. R. 
kuomet matai tuščių ir tam-J K. A., Moterų Sąjunga, Mo- 
sę moterėlę savo nutukusių torų Motinos Švč. Dr-ja, ir
šlykščių rankų prie krutinės 
prisidėjusių nuolat karto
jant: ’’tai matote ”aš”, tai 
”aš”. Kas man valia, tai 
jums nevalia. Jus turite ma
nęs klausyti.” Juokai grei
tai praeina, kuomet pastebi 
apverktinas tos moterėlės 
skytojimosi pasekmes. Kuo
poj gema apatija, dingsta 
pas daugumų noras darbuo
tis.

Birželio 9,10 ir 11 dienose 
vietinėj bažnytėlė atsibuvo 
40 vai. atlaidai. Paskutinė
je atlaidų dienoje griausti
nis truputį apgadino bažny
čios bokštų. Toji mat mote
rėlė savo nesuvaldomo ”aš” 
dilginama drįso išsitari, kad 
perkūnas geriau butų tren
kęs į klebonijų, negu bažny
čion, nes klebonija labiau už 
sitarnaujanti Dievo baus
mės. Kaip toli gali nuveiti 
akla bobelka su savo ”aš”. 
Tuomtarpu ji nepamansto, 
kad ji pati su savo bizneliu, 
žmonių skriauda išaugintu, 
turinti paliegusį, tyčia negy 
domų ir blogai prižiūrimų 
vyrų, labiau užsitarnauja 
Dievo bausmės, negu kas ki
tas. Bet Dievas ne visuomet 
žaibais parodo savo rūstybę. 
Patarčiau tai užsikarščiavu- 
siai moterėlei atvėsti, savo 
”aš” įsidėti giliai į kišenių, 
geriau auklėti savo vaikus, 
kad nevaikščiotų galva, bet 
kojomis, ir nepyktytų viso 
miestelio, ramiai ir toliau 
’’džinškę”, svogūnus ir sil
kes pardavinėti ir nesikišti 
iš pavydo į nekaltų žmonių 
reikalus ir savęs neišsista- 
tyti ant juoko, nes kur ”aš” 
įsivyruoja, tenai negali sek
tis jokis darbas.

Beje, Pramonės Bendro
vė yra gerai žinoma Bentley 
villės lietuviams. Jonas U- 
lickas jų atstovauja ir nesi
gaili triūso jos idėjai pra
platinti. Darbas jam sekasi. 
Kam rupi Lietuvoj gerovė 
ir savas labas, tas turėtų dė 
tis Pramonės Bendrovėn.

Drąsutis.

Montello, mass.
Liepos 20 d. surengėme L. 

Raudonojo Kryžiaus pra
kalbas. Kalbėjo klorikas F. 
Strakauckas ir buvęs Mon
tello klebonas, gerb. kun. K. 
Urbanavičius, kuris išaiški
no naudingumų ir reikalin
gumų prigulėti prie L. Rau
donojo Kryžiaus. Pas mus 
žmonės susipratę. Net 100 
tų vakarų prisirašė prie L- 
R. Kr. Pirma turėjome 70 
narių, tad ir pasidaro 170 
Lietuvos gelbėtojų. Visi 
montelieČiai, kurie pirma ne 
supratom arba nenorėjome 
prigulėti prie Ę. Raudonojo 
Kryžiaus, dabar, dalykams 
paaiškėjus^ stokime visi į 
darbų petįs į petį, dirbkime

Dr-ja Šv. Kazimiero. Pavie
nės ypatos tam tikslui yra 
|paaukavę po $5.00 šie: Miko 
las Abralčinskas, Augustas 
Kašėta ir Kun. Daugis.

Ir taipgi geri tėvai auka
vo po dolerį nuo vaiko.

S. L. R. K. A. 141 kuopa 
gerai bujoja. Kiekvienų su
sirinkimų gauname naujų 
narių.

Jonas Jeskelevičia, 
141 kp. narys.

COLUMBUS, OHIO.
Jau 15 metų kaip šiame 

miestelyje lietuviai gyvena. 
Iki šiol apsigyveno apie 30 
šeimynų. Tol neturėta jo
kios draugijos, kol gerbiam. 
kun. M. Cibulskas nesuorga
nizavo S. L. R. K. A. 235 kp. 
Laimė tiems, kurie prie tos 
organizacijos prisirašė: ligo 
je ir kitokioje nelaimėje 
gauna pašelpų.

Pas mus yra lietuvių, ne
norinčių lietuviškai kalbėti, 
nors angliškai dar nemoka. 
Savo vaikų lietuvių kalbos 
nemokina. Tėvai su vaikais 
susišnekėti negali. Tokių 
žmonių nei prie S. L. R. K. 
A. negali prirašyti, nei au
kos tėvynei iš jų gauti. Ka
da p. K. Juška rinko aukas 
po namus, daugumas duris 
nuo jo uždarė.

Sus-mo L. R. K. Am. 235 
kuopos nariai Lietuvos rei
kalams aukavo šiaip: po 1 
dol.: J. Adamonis, J. Abra- 
mavičius, J. Preidis, K. Juš 
ka, J. Didžiulis. Po 50c.: K. 
Preidis, L. Mosvikienė, J. 
Masiokas. Viso 10 dol. Iš ki
tų surinkta $3.50. Po 50c. au 
kavo:' A. Preidis, U. Jankau 
skienė, J. Trumpis, O. Trum 
pienė. Po 25c.: St. Trumpis,
J. Urbuševičius, P. Gribas, 
M. Gribienė.

L. Masiokienč.

SO. BOSTON, MASS.
Pikniko vietoj - prakalbos.

S. L. R. K. A. 21 kp. ren
gėmės kosmarkiausiai prie 
išvažiavimo ant 20 liepos 
mėn. Bet del strytkarių strei 
ko neįvyko. Tai tada visas 
tas darbas buvo atliekamas 
bažnytinėje svetainėje. Kp. 
pirm. J. Glineckis, atidary
damas prakalbas, paaiškino, 
kokiu tikslu yra rengiama ši 
pramoga.

Pirmiausia kalbėjo P. Gu 
das, ’’Darbininko” redakto
rius, priparodydųmas, kaip 
daug ganma nuveikti didžiu 
mai iš vieno einant.

Potam skambino pianų p- 
Jės: V. Belockiutė ir C. Zula 
niutė. Buvo iššaukta net an
trų sykį atkartoti. Sekantis 
kalbėjo P. Valantiejus kas 
link susivienijimo, del ko 
reikia prie jo prigulėti ir ko 
kių nauda yra prigulint. Pa

skutinis kalbėjo A. F. Knei- 
žis, ’’Darbininko” administ
ratorius kas link vasarinės 
vaikų mokyklos, kuriuom 
žmonės labai patenkinti bu
vo. Laike prakalbi} prisira
šė devyni nariai ir dar tuom 
pačiu laiku buvo pardavinė
jama sodės ir šaltakošės, ne
mažai ir pelno liko kuopai.

Žinoma, kad tas viskas; į» 
vyko per pasidarbavimų iž
dininko J. Žardęcko ir kom
panijos. Taipgi daug kuomi 
prisidėjo panelės K. Petrai- 
tė ir P. Labikaitė, padary
damos skanių gėrimų. Žmo
nės gėrė ir gėrėjosi. Butų 
pageidaujama, kad S. L. R.
K. A. 21 kp. tankiai sureng
tų tbkias prakalbas.

Susiv. Narys.

DAYTON, OHIO.
S. L. R. K. A. 191 kp Lie

pos 21 d. turėjo puikų pik
nikų. Buvo daug žmonių, 
viskas ėjo tvarkiai, manome, 
kad visi buvo užganėdinti. 
Lietuvos Vyčių benas visą 
laikų tarpais grojo. Buvo ir 
lietuviškų žaislų.

Ineigų turėjome viso labo 
$290.20. Atmokėjus visas bi
tas, liks gražaus pelno del 
muši} kuopelės. Remiant ir 
aukojant visokiems geriems 
tikslams, musų kuopos iždas 
buvo aptuštėjęs, bet per pa
sidarbavimų musų narių vėl 
turime; $100.00 ižde. Vėl ga
lėsime geriems tikslams pa
aukauti. ’

Musų kuopa remia kiek
vienų gerų darbų. Nariai vi
si darbuojasi del savo kuo
pos labo. Manome feulošt per 
statymą ’’Daina be galo”. 
Dar musų kolionijoje to ne
buvo lošta, vėl bus juokų iki 
valiai, nes musų kuopa turi 
gerų artistų, kurie kiekvie
nų veikalų gerai suiošia. Tai 
pogi nariams žinotina, kad 
17 d. rugpiučio, nedėlioj, lie 
tuvių Šv. Kryžiaus bažny
čioje, 7:30 vai. iš ryto bus iš
kilmingos šv. mišios, kurias 
atlaikys gerb. klebonas, kuo 
pos dvasios vadovas, ant mu 
sų kuopos intencijos, kad 
musį! kuopos nariai visi su
tikime gražiai ilgus metus 
gyventų. Taigi, nariai ir na
rės, malonėkite visi atsilan
kyti pasimelsti prie Šv. Ma
rijos, musų Organizacijos 
globėjos, kurios šventė pri
puola 15 d. tūgpiučio. Mi
šios bus 17 d. rugpiučio.

Taipgi stengkimės, kad vi 
si mes prigulėtume™ prie 
taip brangios katalikiškos 
organizacijos S. L. R. K. A. 
Rašykitės su visa savo šei
myna, netik kad prisirašo 
moterys su vyrais, bet pri
rašykite ir savo vaikus. Bū
dami katalikais, prisidėkim 
prie katalikiškos organiza
cijos.

Reporterius.

DUQUESNE, PA.
Duųucsniečiai darbuojasi. 

S. L. R. K. A. 102 kuopa su
organizavo ApŠvietos ir Dai 
lės skyrių ir chorų, kurį ve
da p. K. Sabonis ir kuris jau 
turėjo keliatų praktikų.

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos' sveikatą.

Viduriavimas
yra Ui vasarinis nesmagumas paei
nantis nuo įvairių priežasčių. La
bai tankiai aUiranda delsi valgymo 
neišnokusių vaisių arba daržovių. 
Vienok Ūsai nesmagumas priduoda 
daug skausmo ir nemalonumo, Ud 
jo pražalinimui vartok

Severa’s
Diarrhoea Remedy

(Severos Gyduolę nuo Viduriavimo). 
Tatai yra naudingas vaisUs nuo 
viduriavimo, dieglių, vasarinis ligos, 
pilvo skaddijimo ir įvairių žarninių 
betvarkių. Jis tinka vaikams lygi
nai, kaip ir suaugusiems. Kaina 
S0 et. i/ 2 et. Uksų. Neimk kitko. 
Tas vaistas parsiduoda visur aptie- 
kose.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Rugsėjo 20 d. Carnegie sa 
Įėję rengiamas koncertas ir 
teatras. Bus pastatyta dvie
jų veiksmų komedija ”Kąs 
Bailys”. Visi rengkitės į tų 
didelę lietuvių pramogų.

Choro praktika atsibūva 
kas ketvergo vakare, Carne
gie svetainėje, 8 vai. vaka
re. Jaunimas ateikite prisi
rašyti.

Valdyba.

CLEVELAND, OHIO.
Tautos Fondo 22 skyriaus 

atskaita.
Musų kolionijos lietuviai, 

atjauzdami tautos reikalus, 
per pereitų šį pusmetį varė 
agitacijų kaip draugijose, 
kuopose ir prie kiekvienos 
progos rinko aukas Tautos 
Fondui, kur tik buvo gali
ma, o nekurie ir patys T. F. 
atnešė. Geraširdžiai būtinai 
su noru aukavo, nes žino rei 
kalų aukų, be kurių negali
ma jokio darbo padaryti.

Didi garbė priklauso drau 
gijoms, kurios varo susirin
kimuose agitacijų ir turi iš
rinkę tam asmenį, kuris iš 
draugijos narių pinigus del 
T. F. išrenka. Nuo senai šios 
draugijos moka: D, K. L. Vy 
tauto Gvardija, Šv. Juozapo 
Dr-ja, Aušros Vartų Moterį} 
Dr-ja. Keliatų mėnesių mo
kėjo šv. Kazimiero Dr-ja, da 
bar vėl išrinko tam atstovus, 
kurie tų reikalų tvarkys.

Kolektoriai su pasišventi
mu darbuojasi: P. R. Žitkus, 
p. Al. Banevičius, p. A. S. 
Šliakaitis (Šv. Juozapo Dr- 
jos), ir p. F. Savkevičius (D.
L. K. Vytauto Gvardijos). 
Kiti irgi neatsilieka nuo vei
kimo.

Paduodame atskaitų su
rinktų aukų prakalbose ir 
mėnesines ineigus nuo sau
sio 1 d., iki liepos 1 d., 1919.

Sausio mėnesyje p. Karo
so prakalbose $448.70

Mėn. mokesčių 476.76

v Viso.. $924.76
Vasaijje 144.00
Kovo, Liet. Dienos, p.

Česnulių_,pukalbo.se už 
tikietus k fėliavas 1,136.30

Mėnestoih 112.75

Viso.. $1,249.75
Balandyje 66.60
Gegužio mėn. 50.00
BirželitAnėn. 110.25

Viso per 6 mėn. $2,544.66
L. Raudonojo Kryžiaus 

prakalbose 1 d. surinktos au 
kos čia neprirokuota.

Labai prašytumėm narių, 
kurie į T. F. moka, o dar nė
ra gavę diplomų, lankytis į 
T. F. 22 skyriaus susirinki-

mų, iš kur gausite puikius 
Diplomus. Daugelis tų dip
lomų randasi pas T. F. raš
tininkų V. Runtų.

Nuoširdžiaį prašytumėm 
gerb. Dr-jų ir kuopų mokėti 
į’ T. F. mėnesines duokles. 
Nežiūrint kad karė pasilio
vė su vokiečiu, bet lietuvių 
pulkai kariauja su išgamo
mis lenkais ir bolševikais, 
kariauja už Laisvą ir Nepri
klausomą Lietuvą. Jiems tu
rime mes pagibą teikti, kaip

No. 32, rugpjūčio 7, 1919-

NEW PERFECTION

GERAS VIRIMAS
Naujas pagerintas Aliejaus virimo pečius duos jums 

visokį smagumą, laikys jūsų virtuvę šaltą, nepaisant >r 
šilčiausia oro, ir čy.stas visą metą apskritai. Nei pelenų, 
nei kitokių sąšlavų.

Ant jo galima kepti, virti, spirginti ii- kepinti viską 
kuogeriausiai.

Jo ilgas mėlynas kaminas duoda tyrą ir lygią šilumą, 
nėra durnų ar smarvės arba suodžių. Jus galite ugnį re
guliuoti, kaip kad gazo — kada verdate tai deginate, o 
kada išverdate, tai užsukate.

Naujai pagerintas pečius vandeniui šildyti duoda už
tektinai šilto vandens virtuvei, skalbimui ir maudynei.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

kazys česnulis inkorporuota ant
Generali* Orga- . Milijono Doleriu

pramones
Lithuanian American Trading Co.

DIREKTORIAI: 
J. S. Vasiliauskas 
Kun. J. J. Kaulakis 
Kun. J. Petraitis 
L Šimutis 
A. J. Me kiras 
J. Ivanauckas

■ DIREKTORIAI:
J. B. Kaupas 
A. J. Staknis
P B. Mastauskas 
M. Milukas
K. Česnulis 
P. Molis

Užsirašyk snlyg savo išgalies.šlos Bendrovės Serų Šiandien. .Jei 
tavo laikas pavelija ir sugebi, reikalauk informacijų Ir įgaliojimo būti 
Mos Bendroves agentu Ir ragink savo draugus | Lietuvos Pramonės 
Kėlėjų Armiją.

Klausiant informacijų ir siunčiant pinigas adresuoki

Lithuanian American Trading Co.
112 N. Greene SI. Baltimore, Md.

ŠERAI PO $10.00.
Pirkti galima kiek norima; 

nuo vieno iki tūkstančiui Šerų.
Imant 5 Šerus ar daugiaus 

parduodama ir ant išmokesčio.

Serus užsirašyti galima jau šiose kolionijose pas šiuos B-ves įgaliotinius:
AKRON, OHIO

Kun. A. Janušas, 951 Nathan St.
S. Radavičius, 951 Nathan St:

ATHOL, MASS.
Al. Armaitis, 48 Exchange St.
J. Gailunas, 48 Exchange St.

BALTIMORE, MD.
J. S. Vasiliauskas, 112 N. Greene St.
V.- Saukuitis, 317 8. Bontlau Ave.

BLOOMFIELD, N. J.
A. J. Staknis, 85 Bnv Ave. *

BRIDGEPORT, CONN.
J. šaučiunas, 450 Park Avo.

BROOKLYN, N. Y.
’’Garso" Ofise, 458 Grand St.
P. Molis, 458 Grand St.
M. Milukas, 454 Grand St.
J. K. Milius, 456 Grand St.
A. Drabišis, 456 Grand St.

CHESTER, PA.
A. J. Mckšras, 806 W. 11th St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Kaupas, 1800 W. 46th St.
P. Baltutis, 3261 So. Hoisted St.

CLEVELAND, OHIO
Lith. Bldg. Co. 6307 Superior Ave.
M. J. Šimonis, 6115 Dibble Avo.
V. Runta, 7602 Aberdeen Ave.

CICERO, ILL.
J. Mozeris, 1430 S. 49th Ave.

CURTIS BAY, MD.
A. Radauskas, 2 Hazel St.

DETROIT, MICH.
K. Abyshella, 204 Cardoni Ave.
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster

ELLSWORTH, PA. 
.J. Ulickas, Box 694

HOMESTEAD, PA.
Kun. S. J. Cepanonis, 318 4th Ave.

• I
.! I KEĄBNEy, N. J. ,r , 
X Volikas, 118 Devon Terace 
V. Sereika, 144 Tnppan St.

MOON RUN, PA.
J. Pietelis, Box 235

NEW HAVEN, CONN. 
A, J. Diržhis, 183 Franklin St. 
J. Sauris, 249 State St.

NEWARK, N. J.
A. Kazlas, 56 New York Ave.

PATERSON, N. J.
Kn. J. Petraitis, 147 Montgomery St.

PHILADELPHIA, PA. 
Kun. .1. Kaulakis, 324 Wharton St. 
J. Ivanauskas, 1426 Moyamensing A. 
J. Hodell, 341 Wharton St.

S. S. OMAHA, NEB. 
P. Versiackas, 5311 S. 33rd St.

WILKES-BARRE, PA. 
J. Stulgaitis, 140 8. Meade St.

WORCESER, MASS. 
.Tur. Aleksa, 14 Milbury St. 
P. Piušas, 107 Ward St. 
J. Steponaitis, 15 Milbury St.

Sugebųs lietuviai yra kviečiami už Pramonės Bendrovės 
agentus. Kuriose kolionijoso dar nėra Bendrovės įgaliotinio, 
iš tokių kolionijų pageidaujama kad tuojaus prieteliai atsi
šauktų.

Užrašinėta Pramonės Bendrovės Šerus yra garbingas ir 
pelningas darbas.

Pramonės Bendrovė yra sutvera ne ”bliofus” daryti, ne 
tuščiomis girtiesi, bet rimtai darbą pradėti prisirengus, ap
svarsčius,

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rėmėjai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas šios Bendrovės šerininkas turės sau už garbę 
būti šios Bendrovės, nariu. Šios Bendrovės nariai sudaro 
LIETUVOS PRAMONES KĖLĖJŲ ARMIJĄ.,

galėdami.
Musų priešai visokiomis 

priemonėmis Tautos Fondų 
šmfeižia ir net tyko juomi pa 
sinaudoti. Bet jie to neat
sieks. Tarpe katalikų gy
vuoja meilė, sutarimas. Li
beralams nepavyks suardy
ti, nežiūrint kad jie tų ban
do daryti tarpe katalikų. 
Jau pradotįa it musų kolioni 
nijoje tokie gaivalai savo 
purvinų politikų varyti. Tai 
vis pasekmės Chicaginio jų

pukalbo.se
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seimo. Bet cleveftmdiečiai 
mokės nuo jų apsiginti. Pil
nai tikim, kad Dr-jos ar kuo 
pos neduos suerzinti parių, 
kad paskui liberalams pasi
naudojus su savų ’’Zvanu”. 
Anot priežodžio;.’rpel8 gud
ri, bet katinas gudresnis”.

V. Runta, rašt.
M. J. Šimonis, pirm.

PHILADELPHIA, PA.
Liepos 21 d. L. R. K. Rė

mėjų susirinkime iš raportų 
paaiškėjo, kad L. R. K. sa
vaitė buvo labai pasekmin
ga. Gauta narių apie 500, su 
rinkta gerų drapanų ir val
gomų daiktų. Jau Centran 
pasiųsta $400, kasoje yra a- 
pie $100, pasiųsta ir daiktų 
keturios didelės skrynios. 
Pažadėta ateityje dar smar
kiau dirbti L. R. K. naudai. 
L. R. K. savaitėj daugiau
sia pasidarbavo ir ant toliau 
darbuosis šie: J. Pranckunas 
O. Unguraitė, V. Zubaitis, 
T. Miliuniutė, O. Palionienė, 
V. Stravinskiutė, J. Kriščiū
nas, S. Klapatauskas, E. Pau 
lauskienė, E. Žitkiene, J. Pel 
džienė, N. Žitkauskaitė, A. 
Gudžiūnas, Z. Juška, S. Kri- 
vinskas, J. Navickas, K. Va- 
laitė, P. Norkiutė, O. Guogu- 
tė, O. Baltrušaitytė, O. Bud- 
vytytė.

Jiems visiems ir kun. J. 
Kaulakiui, kurio dėka L. R. 
K. Rėmėjų skyrius suorgani
zuotas, priguli didžiausis a- 
čiu. Lietuva jiems bus dėkin
ga už tai.

Vystanti šakelė.

HARRISON, N. J.
Liepos 20 d. ant Heiitmno 

svetainės L. £>. S. 15 kp. int
ro surengtos prakalbos. Kai 
bėjo p. Al. -M. Račkus iš Chi
cago. Tie kurie girdėjo jo 
prakalbą, buvo užganėdinti. 
Publikos buvo pilna svetai
nė. Lietus pylė kaip iš vied- 
ro, bet Harrisonicčių ‘ nesu
laikė nuo prakalbų. Buvo ir 
vadinamų raudonų bolševi
kų. Jie gerokai buvo® inkai- 
tę, kad negalėjo išsėdėti ant 

, sėdynių. Harrisono B. Bi 
Choras sudainavo kelias dai 
neles po vadovyste gerb. V. 
Sereikos.

Po prakalbų buvo duoti 
klausimai, kur gerb. kalbė
tojas atsakė ant kiekvieno 
klausimo. Potam ragino vi
sus lietuvius, kad rašytųsi 
prie nlus R. Kr., išaiškinda
mas dalykus.

Buvo rinktos aukos. Šios 
ypatos aukavo po $1.00: V. 
T. Mekionis, V. Gudelis, M. 
Kauklis, O Valkauckiėnė.

Po 50c.: J. Šelkąįtis, P. 
Baltmkonis, V. Mekilonis, 
F. Salkauckas, J. Jekelcvi- 
čius, J. Karauckas.

Aukų surinkta buvo iš vi
so $15.50.

Lietuvos Pramonės1 Rėmėjų- 
Armija.

Pastaruoju laiku sekanti lietuviai įstojo į LIETUVOS 
PRAMONES RĖMĖJŲ ARMIJĄ, užsirašydami Lietuvos j 
Amerikos Pramonės Bendrovės Šerų: , j, ;
Bagdonas Juozas 
Matulis Ignotas , 
Radzevičienė Pet. 
Agentas Jonas 

^Daukšys Vincas 
Rumskas F. J. 
Adomaitis J. M. 
Lazicka Jonas 
Česnulis Kaz. 
Radauskas A. B. 

jlnskevičius Ant. 
Navickas Petras 
Mikalajūnas Jur. 
Vaitkus Izid. 
Kazulcvičiutė Bar. 
Raibikis Juozas 
Mozukno Ant. 
Dumbrys Kaz. 
Šeškaitė Mare. 
Martišius Ignot. 
Tvaronaitis Stan. 
Kazlauskaitė Juz. 
Butkus Juozas 
Alex. Bicusas 
Vaitekūnas Jonas 
Kalantaitė Stef. 
Stemčauskas Kaz. 
Pcsys Kazim. 
Hodelis Jonas 
Kun. J. Valančiuna 
Monciunas John 
Ambrozaitis Jonas. 
Matušaitis Ant. 
Sereika Juozas 
Kinsis Juozas 
Antulis Vine. 
Gocis Petras 
Rupainis Domas 
Buzunas Marijona 
Vališkis Viktoras 
Valašinas Petras 
Demskis Mykolas 
Mccinskas Tarnas 
Kembrys Mykolas 
Tamošiūnienė Vcr. 
Tamošiūnas Košt. 
Kun. J. Misius 
Ramanauskas Ant. 
Lisauskienė Ona* 
Stapinskas Mart. 
Metelis Pran. 
Stravinskas K. 
Ramonas Jurgis 
Bagdonas Ant. 
Driža K.

$100.00 Sutkaitis A. 100.00
100.00 Kaminskienė Jieva ' ‘ 50.00
100.00 Baublaitė Dom. 100.00

’ 50.00 Čikotas Juozas 100.00
*100.00 Pužauskas Jgn, 100.00

100.00 Pronsk iutė Eleon. 50.00
100.00 Kščrnavičius Juoz^ ,50.00 J

50.00 Pūkas Vincas 1 - '■ 100.00
100.00 Pukionė Marcelė ' t >$00.00
50.00 Šukhftė Eug. ų $0.00
50.00 Krikštanas Pr. 100.00

100.00 Mikėnas Albinas 50.00
50.00 Palevičius Myk. 100.00
•50.00 Brazauskas J. 50.00
50.00 Miseiko Kaz. 50.00
50.00 Šinkaitė Ona 50.00

200.00 Kernagis Juozas , 50.00
50.00 Jeskelevičius Jonas 50.00

400.00 Čiurlionis Jonas 50.00
50.00 Kazlas A. 50.00
50.00 Valaičiutė Katrė 100.00

100.00 Gvazdaitis Jonas 100.00
40.00 Ruseckas Jonas 50.00

100.00 Tamošaitis Kaz. 50.00
10.00 Tumelis Juozas 100.00

100.00 Eidukas W. 100.00
100.00 Agentas Stop. 50.00

10.00 Elseiko Pran. 100.00
50.00 Kar. Pauplis 500.00

s 50.00 Julius Bernotas 200.00
50.00 Juozas Šikšnius 100.00
50.00 Ign. Gunčius ' 50.00

100.00 Kaz. Mačiūnas 100.00
100.00 Katrė Žiogaitė 50.00
100.00 Ona Budvietaitė 150.00
100.00 Jonas Grigaitis 100.00
50.00 Jonas Grigaitis 100.00

100.00 Ant. Mironas 50.00
300.(M) Juozas. Bagsevieius 150.00
200.00 Magdė Alita 120.00

50.00 Juozas Stcpšis 100.00
100.00 Jonas Dragonas 50.00
300.00 Jamas Balnmfts a 50.00

50.00 Juozas Tumelis 100.00
50.00 Jonas Balnis 50.00
50.00 Juozas Matulis 100.00
50.00 Pran. Vileikis 100.00
50.00 E. Katilaitė 150.00

100.00 C. E. Paulonis 100,00
50.00 Juoz. Klimavičius 150.00
50.00 Ant. Matjošaitis 50.00

100.00 Pran. Vaičis 1,000.00
50.00 Juoz. Platkevičius 50.00

200.00 Tad. Malinauskas 100.00
50.00

Ar jau Tamstos vardas buvo paskelbtas Lietuvos Pra 
monės Rėmėjų Armijos surašė? Jei ne, tai skubėk siųsti 
aplikaciją į Pramonės Bendrovės raštinę, kad Tamstos 
vardas rastųsi taipo tikrųjų Lietuvos prietelių.

Šerų kaina yra $10.00. Užsirašyk, kiek Tamstos jei- 
gos leidžia. Priimama ir ant išmokėjimo, po $10.00 nuo 
šimto į mėnesį. Siųsk užsakymą adresuojant:

Lithuanian American Trading Co.
112 NO. GREENE STREET, BALTIMORE, MD.

Bernelis.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

SCRANTON, PA.
30 kuopos susirinkimas įvyks 10 

dieną rugpiučio, tuojau po pamal
dų, paprastoje vietoje. Visi nariai 
meldžiami atsilankyti ir Užsimokė
ti savo duokles. Taipgi nepamirš- 
kite naujų atsivesti. 1

V. Mordoso, rašt.

EXTRA! EXTRA! DIDELIS PASIŪLYMAS!
Laikrodėlis ’’Roskope Patent” tik $5.45.

Tuk.tnnĮiue dolerių žmonės iš
leidžia laikrodėliams, o neturi 4 
jų jokios naudos dėlto, kad neži
no, kokie laikrodėliai yra geriau- 
ai. Visų geriausiu laikrodėliu y. 
ra ’'Roskope Patent”. Aitą, tai- 

g krodėlis jau žinomas visame įm- 
šaulyje, o kas jj įsigijo; tai jau > 
viaam gyvenimui. ,lj galima saw- Įt 

■Į dot i darbe ir Ivcnfadtsoiama. B
Rl Graliai ir tvirtai padarytais ty- V 
ĮĮ rais nikeliniais Inkilai*, .tlpriaia ' 

nikeliaiais viduriais, teisingai y- 
W ra mist n lytas taip, kad ae.uvė- 
' linn, nei pasknąlnii nė viinos mi

nutės. Toks lailfrodėlia vartas 
ra mažiauąiai tlO.oą, bet mes del 
supažindinimo visuomenės su tuo 
laikrodėliu per trumpą laiką nu
tarėm pardavinėti ildirbvstėn lė
lį) kaina, t. y. tik po >5.45. Prie
do gi duodame DYKAI 4 laimi 
naudingus daiktna: 1) Moral 
auksuotą laikrodėliui retežėlį. 2) 
Nnu.jai ilrastą spynelę, kuri ui- 
rakinsma ir atrakinama be rak 
to. Ji padaryta ii žalvnrto ir gali 
užtekti visam gyvenimui. Ja ga
lima užrakinti bile duris, akre- 

ką, o įsėlinantis paslapties, kaip ją atrakinti, n 
ima duodame Ir ilailkmimą, kaip ją reikln atld , 

išrastas įranki* plaukams kirpti. Toji malinėlė kiekvienam vyrai Intai rail 
'f laiką, knrį reikia aneikvot'i einant pna burbt

Užkietėjimas
yra tlcmoginė priežastis dangų- 
mus jvuiriy skuusiaę. .Nepilni nik 
to. Taisyk ti} laikus nuo Įniko, 
vartodamas

Severa’s Balsam uf Life
(Svvi ros'Gyvasties Bnhuąiį), ku 
ris su pasisekimu gydė 
kiux vidurių virinimus, prie ku
rių žmonija yra linkusi 
85 centai ir 4c. taksų.

bctvar-

Kailiu

Nugarkaulio
Skaudėjimas

dažnai paeinu nuo inkšti; be
tvarkės. Užtai priežastis turi 
būti atrasta ir jei susekamu, 
nesveikiems inkstams

išsiuntinėta draugijoms už- 
kviotimai.

Kun. P. Gudaitis, rašt.

KINGSTON. PA
209 kuopt* ąiinirinkiriMm bus 10 

dieną rngpinėio, 1919, 2 yal. po pie. 
tų. Rainyėioa Salėje Meldžiu, kad 
visi drangai šnairi n lt tų bk bud la
bai garbių notarinių. DrHo nė vie 
nas neutaiiriltitė šito suširiniumo

.4 n t. S'eimis, rašt.

M.iODE. ‘MI-, fcrrip man n«ellf 
libandtmu vuukfn 

trinkimui, mmlui’imu.'< - ir titkat tat ' 
niljto f»«o t n bjauriu pltū-
kanu... Man gėėu net daroti?' 

tĮĄK. ‘'.Va, tat hnti. law Iręet be- 
rtiiaMMni! žiūrit, tnkie manv 
l;ai praiue, iirlnm ir įgeti. U tai 

kad ai kartoja HUk'FLKB t”
Kis tai yra RUFFLES? Ar 

tai gyduolė? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUI'- 
l‘LES yra tai paprasčiausi*

Daktaras Gydo
Patrūkima®1

Be peilio, be operacijos.
Ligonis nslrolin] darbo taiko.

Didelę atydą atkreipia publika į 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy
drocele ir Nerviškų arba trųtitno 
veislės ligų, per Daktarą Andrew j* 
O’Malley iš Wilkes-Barre, Pa. be 
vartojimo peilio ir operaeijM ir iš- t,. R. Kryžiaus Valdyba:

’ j ~ ,nc‘|Ref. J- Petraitis, pirm.
147 Montgomery St.,

Paterson, N. J.

—— Cue-—t-j ; ■ plaukų ir odos suvtiprintojis, ii
kuris prigelbi gamtai auteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

WUI^FI.U «S
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai

I atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
, F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York

skiriant aršesnius atsi-ikimus, r“ 
reikalauja trotinti laiką nuo dar
bo ar kitokjo užsiėmimo.

Žmonos paprastai mislino, kad J. Tumasonis, sekret., 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa, šiandien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 

p, Į gydymo Patrūkimo be skausmingos 
I operacijos, ir pasisekė jam išpildy
si Ii savo norą, taip kad nėra apie tai 
•| abejonės.

51 DitKINO AS PACIXENTAS 8AEO: 
S Beverly, N. J., Aug. 14, 1917.
“HBrangus Dr. O’Malley:— 
y j Negailu rasti žodžių įvalva jcnic pa- 
1; dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
JI į irąnęo, išgydydamas m.vco nuo dubel-; 
J j tavos rupttiros, nuo kurios kentėjau per 

,31 devynis metus Ir nagaltjau dirbu. 
Bandžiau kitokius daktarus, bet mar 

■negalėjo pagelbėti. Dabar esmių trvel- 
tkas, ačiū Dr. O’Malley 13 Wilkes Bsr- 
! re. Pa. A3 esmių Lietuvis 70 metų 
amžiaus ir Širdingai rekomenduoju Dr. 
O’Malley del kiekvieno Tautiečio, ku
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad aS pirmiau buvau.

■ Jonas Gedminas,
Box 68, Beverly, N. J.

(Tikra gromata randasi mano ofise.) 
DAKTABAS O’MALLEY trAKO:— 

I Penki metai atgalios po dviejų 
'meti; ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
;tą būdą gydymo ’Chcmic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di
desnio išradimo medicinoje, nei gy
dymuose nuo laiko išradimo X—

I. Ray 'ir dauginus svarbesnio žmo 
į nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
I lingu kenčiančių, sergančių ant tos 

nepakenčiamos ligos ’’Patrūkimo” 
(aš galiu jus išgydyti. Nelaukite.

Pennsylvanijos Lietuviu Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
nekaštuos, kaip tik parašymas gro- 
matos ar atsilankymas į mano ofi- 

isą asabiškai. Rašykite, pirsiųsda- 
mi už 6c. štampų, o gausite paveik
sluotą knygutę apie Patrūkimą. 

Adresuokite:

OR. A. W. O'MALLEY
(SPECIALIST)

27 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rrUkwi Lietuviškai.
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ISEVERA’S
Kidney & Liver 
Remedy

(Severo.s Gyduolė Inkstams :r 
Kepenims) turi būti imama su- 
lyg nurodymų. Yra žinoii.a, 
k&d atneš i»agcltM} nuo «kau«- 
nių iš inkstų paeinančių, pus
h's ir šlapinamojo betvarkių, 
tokių kaip biiputimuH kojų, nu
garkaulio skaudėjimas, nuo gnl 
vos sukilnosi, sunkaus Šlapini
mosi, nuo neganėtino ilapįiii- 
niosi ir geltligės. Pasirodė lai
mė Šeimynoms, kurių vaikai 
š1' pinosi lovoj. Mėgink j$. Kai 
na 75 ceatai ir $1.25, su 3 ir 5

Kaipo Linimentas | 
sustabdyt skausmus nugnrka J'O. B 
šomj ir kitokiy, be to vietinisi S 
skausmu, reikėtų igui M
kn<t suradus geresnius prieitus’;*;, y 
kaip $

Severa’s Gothard Oil
(Severo Gotardiškas Aliejus V- 
ra tai naminis liniincntus i>!; :i- 
kiniam reumatizmo gydymui. K :i 
na 30 ir 60 centų, su 2 ir 3 cen
tais taksų.

j Severus Keiny nu Vaistai ptrr-- 
I duodami visose aptickosc. Rcikn- 
j lauk Hcvcros vaistų, vengk I. i to

kių. Jei negali savo aptieko.jc jų 
gauti, siųsk savo užsukynu^ tie 

. siog, indėdanias re i kalnu jftrt-? mo
kosti ir taksas. w

■ W. F. SEVERĄ CO. 
Sedar Rapids, Iowa.

SEIMAS.

Seimas.
Liepos 31 dieną Longhram 

Hotel, Hazleton, Pa., Penn-i 
sylvanijos veikėjų būrelis, 
reprezentuojantis 
kolonijas, išrinko komisiją 
sušaukimui Pennsylvanijos 
lietuvių Seimo Mahanoy Ci
ty, Pa., Rugsėjo 1 dienų.

Greitu laiku bus paskelb
ta platesnės informacijos ir

Įvairias

-M

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

B. Vaškcvičiutė, iždin.
71 Warwick St., 

Newark, N. J.

O. StalionaitS, siuvimo vedėja,
26 N. Leonard St., 

Waterbury, Coun.

,Ofdzj usias Paskolas Duodame 
visiems lietuviams.

Ant Deimantų, Luikrodėlin, Brangakme. 
nių ir ant visokių drabužių.

Taipgi parduodam deimantu* ir laikrodžiui už pusę kainos.

M. Bruckheimer Sons.
105 GrandįSt. Hear GralianįM, Brooklyn, R. Y.
T<1. S4S8 St*gg

Visi perka. Skubėk ir Limsta nusinirktiKnygą

aktas Sveikaton ir Laimen
Knygą parašė visiems gerai žinomas vrukejas Dr. J. J. Bid- as 

skis, išleido S. L. R. K. A. Jos turinj® štai kaip įvairus: s= 
1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
Maudyne. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras. 9) Saulės šviesa. 10) gg 
Kvėpavimas. 11) Pasilinksminimas. 12) Mankštinimosi. 13) ~~~ 
Konstipacija. 14) Ką daryti apsirgus. 15) Ką kiekvienas ži- Si 
roti privalo. 16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam S 
skaitymui.

Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas žmogus, S 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek- S 
vienoje ligoje, nuo jų persergės. Tą knygą turėdamas, ją skai- S 
tydamas, jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei- S 
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų S 
varginti. EŠ

■ Tad skubinkite ją kogreičiausia įsigyti, nes gali ir nelikti. S 
Dar jos negaminus, jau šimtai užsakymų atėjo. SS

Knygutės kaina 25į, gi Susiv. L. R. K. A. nariams atiduo- S 
dama už pusę kainos — po 13^ arba 2 už 25į.

SBC
UZinokcsnį galima siųsti ir krssos ženkleliais. Reikalauk =2 

Kandie, adresuojant:

g ’’GARSAS” =
S 458 Grand Street, Brooklyn, N. Y. S
^lllllll!lllllllllllllllilll'.llllllllll!lilll!ll!i!l!l!lllllll!l!llll!lli!lllllltH!IIL!^

LIETUVOS ŽEMES BANKAS
(Lithuanian Land Association)

320 Fifth Avenue
? jn Kviečiamas susijungti tn

Lietuvos Prekybos ir Pramones Banku
(Si5i paskelbimas paimtas iš Lietuvoje clasnėių laikraščių.)

New York, N. Y

■■tą, ar kitą ki . - ____________ __
Sykfn mi spynidn dnodamr tr ikeižklnhHą, kaip'k reikia atidaryti. 8) N»uj»i 
iknmtea (ranki, plaukam, kirpti. Toji m*KinW kiekvienam vyrai Intai raiką 
Itngn. nea antnnpinn pinigu. iy laiką, knrt reikia ancikvoti einant ptiktarberj 
I) tdapąiagn užraktu mnlnelf pinigąina. Malkelė pndanta it rinitą,, wwnklltoe 
.kutą* ir nžtrirnkiaa taip, kad aekrrto nrlinaatia jokiu kudu >a neairąktoa. 
Hvkin M mnlflolo duodRms ir pun ill in imns. kaip ją atidaryti ir nžijnryti, Taip- I 
gi, jei neri pamnawioti ii lito mnaą pa.nlvnio, tai nieke nclanicdamns priaiąak 
amaia Me. damp anie, e mr« taajane llaląaimn laikrodėli jr vlaaa apmirtai dn 
vanae. Ckniga# uimnklai aUiėmąa daiktu*, l'žtiliriaanie, kad buai užgaiiMiataa, 
kitaip pinigti* grąžiname atgal.

PMtaba: Kaa prlaiųa viena pinigu. iŠ nuglto, laiu mn* priedo prie viny | 
dulktą duoninio aukauntna nmrlkinlą rankovėm, knypkiu., Ralvk tudjnue:

Practical Sales Company *
1819 Marth Intas Avemra, Dept. 3®. CHICAGO, ILL.

I , (M) '

’’Lietuvos žomfis Bankas” Lietuvoj 
persikeitė j

’’Lietuvoa Prekybos ir Primorčs 
,j, u BANKĄ” j

Tą žinią aną syk gnvomo nuo p. if.
Yčo ii TniyžiniH per kabei}. 

FonM Vitas ėHKktoriato vardu įviė 
iią, kad ir mes. Amerikiečiai, nu 
naro surinktais pinigais prie to 

''Ll atarta Prekybos ir PiamonAs
BANKO” 

prialdMumr.
(Kun. J. kilius paskirtas važiuoti 

tune dalyke p.vutcirąati.)
Lietuvos Prekybos ir Pramonės

BANKAS 
jrtn turi suvirS

•,000.000. (M 
nMeeeita milijonus nnkainų.

(1 niMh lygiausi 2 ankMkam.) 
Taigi tas Rankas jau npnrnnjn.

U t. Banko k’m kaina |o0.00 
Bondsua psUantmo pegnl Ją dienas 

kurną.
Klausdami informaciją arblt priaiip 

linini pinigus ndrisHoUte 
■•kančiai:

320 Fifth Ave.

Lietuvos Prekybos ir Pramonės

BANKAS.
KAUNO SKYRIAUS

BALANSAS
Balandžio mėn. 1

A KIWIS.

•Mm#**

a«k et

i Sh
i

dienai 1919 m.
PASYVAS 

1«rtM ii Mirtim)
MOm VąMytta
IgfrtoortM 
vX-,W» ftaWteva

Art*. «J4K27« 11 

: "!J8* 
: .»3

UhHW: „njg -

DepKltal. -į-*1 »“* į

SsMMn

Tj. 2. Banko Pirmininkas gavęs iŠ 
Valdžios leidimu ir L. Ž. Banko 

direktorių pritarimu, volą į * 
Lietuvą 185,000 rublių.

^ho rublini bun deponuoti T-ictivos 
Thekybcn ir FrntnonH Bank#.

Rublių vartė tokiu būda jau yra ap
saugota ir new nucBkntj. Tnipogi 

tna kapitalas, sudėtas Lietuvoje, 
nrft naude Lietuvai.

Kurie turite RUBLIŲ, tuoj įdėję į 
registruotu laišku, siųskito juos j 
LirriJVOB JIEMBS BANK4, 
jei norite aavn rublius apsau
goti arba prrno&ti j Lietuvą.

Fiiiigai Lietuvos pramonei labai 
rcikrtlingi.

Visi Amerikos Lietuviai ntokito j 
dnrbą.

Taipgi pirkite LIETUVON ŽEMR.S
BANKO ui dvlariua.

Mfą karna 160.no.
Jfc.k'tai* priimnoic pagal ję dienoa 

ktir- ą. j ,
Klmie'lajiti ir.Liru x ijv arba p»i4<fl>- 

domi pinigu* adroauokitu 
■mkoiii’iti:

LIETUVOS ZeWcS BANKAS
(Lithuanian Land Association)

New York, N. V

- j a_____
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uoz. Garšva
G RABORIUS

’’GARSAS ” No. 32, rugpjūčio 7, 1919.

T

rų Są-gos 24 kuopos narės 
darbuojasi nenuilstančiai.

Narė.

ja, bet iki šiol jų nėra. Jei 
atvažiuotų, tai butų gerai. 
Padėtų tėvynę apginti.

Sveikindamas visus pasi
lieku,

LINKSMAI PRALEIDO 
LAIKĄ.

S. L. R. K. A. 134 kuopa 
rugpiučio 3 d. Forest Parke 
buvo parengusi pikniką — 
išvažiavimą. Sus-mo narių 
ir svečių susivažiavo dau- ___
ginu, negu tikėtasi. Žeimy- 'gv VARDO DRAUGIJA.

i Šv. Vardo Draugija Aprei 
škimo Pan. Šv. parapijoje, 
savo pusmetiniame susirin
kime, laikytame nedėlioj, 27 
dieną liepos, 1919, parapijos

Su pagarba
Jokūbas Milunas.

ninkės net pasiskundė, kadi 
neužteksiančio •• sendvičių 1 
Ir dideliam stalui esant, vi
si prie stalo nesutilpo. Pra
dedant pietus, sudainuota 
Lietuvos himnas. Baigiant "Sye/nSg^Grengti'dide- 
nuo stalų valgius Ųištinti, jes prakalbas, kurios atsibus 
pradėta programas, kurį ve* iVief ings parapijos salėje, ne- 
^5 P-^Varneckas. Kalbėjo p. jg]joj prįe§ apvaikščiojimą 

Šv. Vardo Draugijos (Holy 
Name Society). Su prakal
bomis bus užkviesti garsus 
katalikų kalbėtojai. Prakal
bos bus rengiamos tam tik- 

'slui, kad paraginti žmones 
pristoti prie šios draugijos, 
kuri galėtų apvaikščiojimo 
dienoje pasirodyti skaitlin- 
gesne už kitų tautų draugi
jas. Tokiu budu atkreiptų a- 
tydą kitų tautų katalikų ant 
musų tautos.

Draugijos susirinkimai y- 
ra laikomi kas mėnuo. Ir tai 
pogi nutarta turėti balių su 
teatrėliu, taip vadinamą 
’’Pypkių Balių”. Veikalą 

i sulos tos pačios draugijos 
nariai. Jis atsibus netolimo
je' ateityje. Tėmykite pagar 
sinimus.

Instojimas ir mėnesinės 
duoklės į šią Draugiją visai 
mažos, tik 10c. mėnesiui.

A. J., rašt.

P. Montvila, J. Tumasonis 
ir L. Šimutis. Dekliamavo 
mažas vaikutis ir mergaitė, 
kurių vardų neteko sužinoti. 
Gražias Maironio eiles gerai 
pasakė A. Dymta.

Buvo ir lenktynių. Bėgo 
visi: seni, jauni ir maži. Grei 
eiausieji gavo dovanas. Tik 
skundėsi p. Korbetas, nes 
greičiausia bėgęs, ir nieko 
negavęs.

Visų, laiką žaista lietuviš
kai žaismes, dainuota savas 
daineles. Visi susirinkusieji 
buvo linksmi, dvasios pilni.

Retai kur tenka matyti 
taip įvairią publiką, kaip 
kad tame išvažiame buvo. 
Jauteisi taip, kad vienoje 
šeimynoj randiesi. Seni, ma
ži ir jauni, visi sykiu žaidė, 
linksminosi.

Nemažai prie S. L..R. K. 
A. neprigulinčiųjij žiidėjo a- 
teiti ant sekančio susirinki
mo 134 kuopos ir prisirašy
ti. Tai dar viena išvažiavimo 
pasekmė.

š—mas.

LAIŠKAS IŠ LIETU- . . 
VOS.

Pp. Montvilai gavo nuo J. 
Miliūno iš Kuršėnų, Kauno 
rėdybos, sekamą laišką: '

„Gal pas Tamstų Ameri
koje ramu gyventi. Pas mus 
Lietuvoje dar karė tebesitę
sia. Nors turime savo val
džią, prezidentą Smetoną, 
bet reikia kariauti su užpuo
likais rusais, vokiečiais spar 
takais. Aš dabar gyvenu 
Kuršėnų mieste, Kauno rė- 
dyboj. Esu tik vienas feld- 
šeris prie tos apielinkės lie
tuvių kariuomenės. Algos 
gaunu šimtą rublių į mėnesį 
ir visą užlaikymą. Nenorė
jau iš namų eiti ir jokios tar 
nystės imti, bet ant ūkės gy
venti. Bet Lietuvos valdžia 
pašaukė į sanitarijos skyrių 
ir paskyrė feldšeriu į Kur
šėnus.

Šiauliuose buvo mūšiai

PARDAVINĖS MAISTĄ.
Ateinančiam Panedėlyje 

miestas pardavinės maistą. 
Kadangi marketuose valgo
mų daržovių ir kitų daiktų 
kaina nežmoniška, tai mies
to valdžia paima į savo ran
kas ir pardavinės savo pa
pigintomis kainomis. Jau y- 
ra užsakyta 15 karų valgo
mų daiktų. Apie vietą bus 
pranešta vėliau.

London. Tarp Estonijos ir 
Rusijos bolševikų karė pasi
baigė, taip praneša Petrog
rado gubernatorius Zino- 
vieff.

Viena. Karė tarp lenkų ir 
tikra .piliečiu dar nepasibai
gė. Lenkai godus svetimo 
turto ir kraujo, lenda tolyn 
j Ukrajiną.

Bridgeport, Conn. S. La- 
vit, bolševikas, gavo ’’dis
miss” iš visų darbininką li
nijų.

K. OF C. NAUJAS 
’’DRIVE”.

Kolumbo Vyčiai pradėjo 
senai jau sugalvotą savo idė 
jų vykinimą. Jie paleido po 

Ivisą šalį 20,000 darbininkų, 
kurie su judomaisiaįs pavei
kslais mokįsį jaunimą viso, 
kas tik yra šioje šalyje rei
kalinga. Ypatingai bus at
kreipta doma inokinimosi 
srityje.

PARSIDUODA
Lietuviška krautuvė (Caų- 
dy Store), lietuvių apgryven 
toje vietoje, prieš lietuvių] 
bažnyčią. Priežastis pardavi ] 
mo — turiu išvažįuoti į kitą' 
miestą. Meldžiu kreiptis po Į 
šiuo adresu:

214 York Street, 
(33) C. Brooklyn, N. Y.

PRANAS GRAŽYS. .
Muriju, cementuoju, iną- 

levoju ir taisau šalygatviu? 
ir skiepus. Darbą gvarau- 
tuoju.

522 Lorimer Stmt,
Brooklyn, N. Y

DIDELIS AUTINGAS.
Lietuvos Vyičai, Vytės ir 

visas Amerikos lietuvių jau
nime! Meldžiam atsilankyti 
visus, nuo 7 iki 99i/o m. Am
žiaus, į Paterson - Bloom
field autingą, kuris bus ne
dėlioję, Rugpiučio (August) 
10 d., 1919, Llewellyn Ovai, 
Baldwin St., Bloomfield, N.'

• i 1Į TelJ. Autmgas prasidės 1 vai.! oksol- 
po pietų. Programas — 2 x. \
po pietų. Inžanga tik 15c. KĮLA IŠGYDOMA.

Pasarga: iš New Yorko i 7' nuarto piąųao taduskaite t’ . . . ‘ ^‘1S Pli!lc Mesti i’iliD visus diržus, ku-
reikia važiuoti iki Newark, 1^^ riapno paduSkaito yra vien tam 
.v . . . T-., i padaryta, kad jus išgydyti nuo kįlos.iŠ teil paimti gatvekarį J>1OO!J1 yra taip padaryta, kad kart$ pridS- 

mfield ir paimti transfer ant' “ X* «S3r~

3CE3OE
|Tel. Main 330.
'CHARLES L. FASULLO

Attorney & Counselor At Law 
Lietuvi .-ms žinomas Atvokatas

28 Court Stroat, Brooklyn, N. Y.
Bes. 183 Moatroso Avė.

Tel. Stajg 4473
‘ - 1 .nr-nr joe

Tel. 4428 Grteapoiat.

Dr. J. Walukas
aunt * iki 10 II ryto, 
auo'1 iki J po plotų ir 
auo 6 iki I vai. vakaro.

Nodėliomia pagal sutanai*.
161 No. 6-th Street, 

> ' ' BROOKLYN. N. Y.

Telefonas Groenpoint 1851.

Juozas Lovandauckas
GRABORIUS

BERRY STREET,
BROOKLYN. N. Y.

?72

Tslspkons 1SŽ0 Oraanpoint.
Gydau ligonini įvairiomis ligomis, 

e ypaž maao speciali, 
TAI MOTERŲ LIGOS. 

DR. H. MENDLOWITZ
271 Barry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-mos gatvii. 
Garai įsitimykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

DYKAIf DYKAI I (
..Ai ištraukiu dantis be sMeunnp Ir 
veltui tienii, kurie duoda taisyti Ir 
naujus indėti.

P. M. Pžtnyčiomis uždaryta. Ned8 
liumia nuo 10 A. M. iki 1 P. M. * 
03. CHAS. TESCHBEBG, D. D 8.’ 

Llotuvižku Dantistas, 
Kalba lietuviikai.

000 Grand St., Kam. Union Ave., 
Brooklyn, N. Y.

n.......................i.

TBL. 2310 tiREENPOINT

Pcrsamdau automobiliui lt gą- 
rietaa veselijonis. krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimam!

LIETUVIO APTIEKA.
•iuomi praaelu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Eųropėjilkoa. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo 
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba dvi prašali 
ainio tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reuiuatianiss, arba 
kaulų gėlimo ir auo skilvio nomalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltslei nuo šaljio Ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Mlltelei auo reumatitmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Bitteris $1.00. 
Medeina ir Balsatnas gėrtį ir tepti nuo.-Viso*ičį reumatizmo *1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautieėių, o busite konogerisusiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiskorius

FRANK A. URBAN
151 Metropolitan Avo.,

Didiiamia Brooklyne
Lietuvio 

Čeverykų Krautuvė

Brooklyn, N. T.

Juozas Ginkus
LIETUVIS FOTOGRAFAS

499 Grand Street,Kamp. Union Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Kas myli gražius paveikslus, padirbtus pagal 
naujausį Fotograflškos Dailės būdą., meldžiu užeiti 
mano Studijon, kur ai fotografuoju Voselijas, Šei
mynos, Grupas ir Pavienius. Atnaujinu senus, pa
didinu mažus ir darau spalvuotus Portretus. Ant 
užkvietimo einu fotografuoti pagrobus ir kitokias 
sueigas.

Užlaiko geriausių ii- 
dirbisčių Ceverykus: 
W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas
127 GRAND ST. 

(kampai Berry Street) 
Brooklyn, N. Y.

^**H*TVh*i;

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUCERNES

IŠ MOTERŲ SĄ-GOS 24 
KP. VEIKIMO.

Rugpiučio 4 d. L. R. K. M. 
Sąjungos 24 kuopa turėjo sa 
vo mėnesinį susirinkimą. 
Daug buvo svarstyta musų 
organizacijos reikalų. Paga
minta apie keli įnešimai ant 
Motenj Są-gos seimo. Dele
gatės buvo jau išrinkos pra
eitam susirinkime, bet del 
tūlų kliūčių p. E. Molienė 
atsisakius. Jos vieton išrin
kta p. O. Bendoraitienė.

Taipgi teatro rengimo ko
misijos buvo išduotas rapor
tas, kad jau yra nupirktos 
knygutės veikalo ’’Palocius 
Ežero Dugnuose” ir jau pra 
dėta mokintis. Rengiamasi 
statyti scenon lapkričio mė
nesyje ant McCaddin Hali. 
Viršminėtas veikalas rodos 
bus vienas iš gražiausių, ku
rie bus statyti šioje apielin- 
kėje. Taigi pasirodo, kad M-

Crosstown, ir važiuoti iki 
Baldwin St. Arba daug ge
riau butų paimti Newark e 
’Newark — Bloomfield’ jit
ney - bus” ir išlipti taipgi 
ant Baldwin St. Išlipus eiti 
po dešinei.

Jeigu lytų tą dieną, tai Au 
tingas bus atidėtas ant se
kančio nedėldienio.

PIKNIKAS!
Pirmutinis metinis Jaunų 

Vyrų Draugijos piknikas į- 
vyks subatoj, 16 d. rugpjū
čio (August), 1919, Washin 
gton Parke, Maspcth, N. Y.

Pradžia 3:30 po pietų. In- 
žanga 30c. ypatai.

Visus kviečia Jaunų Vyrų 
Lietuvių Draugijos

Komitetas.

CLEVELAND, OHIO.
142 kuopos susirinkimas bus 10 

dieną rugpiučio, Goodrich Name, 
1424 E. 31 ghtvf. tuoj po mišią. 
Malonėsite visi nariai atsilankyti 
ant susirinkimo ir užsimokėti (iš
vilktas mokestis, ir po vieną atsi
veskite naują narių.

J. Rudzevičia, rast.
^11 I ■ ..................I !■■■■■- I ■■■!■! Il.y.l——.1 ............... .....

MARIJAMPOLE. Kęvo 16 d. bitvo pirmasis taip va
dinamojo Reales Gimnazijos mokinių tėvų Komiteto po-

lietuvių kareivių su vokie-^ėdis. Atvyko į tą posėdį be tėvų vieno iš narių Komiteto 
čiais. Mat vokiečiai norėjo Kviečiamas ir Realės Gimnazijos tikybos mokytojas, kun. 
lietuvius nuginkluoti, bet K. R., kadangi šito posėdžio dienotvarkėje svarbiausia bu- 
nepasisekė. Vokiečių liko už 
muštais 57 kareiviai, gi lie
tuvių — 9 užmušti ir 11 su
žeistų. ,

Kaita Lietuva apsigins 
nuo priešų, čia žmonėms bus 
gerai gyventi. Vasarojai ir

„. Jokių diržų ar aprendžinų
neturi. Minkžta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jokią nesmngnmo darbo. Gantą 
aukso medalius. Mes prisiusime, ką sa
komo, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABORATORIES, 
Black 3054. St Louis, Mo.

144 NORTH 5-TH ST,
■ BROOKLYN. N. Y. ■

264 FRONT ST.

Newarko, N. J. ir apielinkės Lietuviams.
JEI NORI BŪTI LIETUVOJE DIRBTUVIŲ 

(FABRIKŲ) SAVININKU, 
TAI UŽPIRK SERŲ 

Lietuvos-Amerikos Pramones Bendrovrs 
VIENAS ŠERAS $10.00.

Būrus galima pirkti už pinigus (cash) ir ant Ihngvų išmokėjimų, 
ši Bendrovė į mėnesį laiko daugiau nuveikė, kaip kitos bendro

vės per metus laiko. Dabar planai yru daromi statyti dirbtuves vi
sokių išdirbinių. Gabenti prekes (tavoms) j Lietuvę ir iš Lietuvos į 
Ameriką. Jau nupirkta 45 lotai žemės ir statoma namus. Steigiama 
agentūros žemesnėse kolionijoste. Dabar gera proga darbininkams 
spiestis į vienybę ir palengvinti sau gyvenimų.

Pirk šiandien, nes šSral brangsta.
Vietinis Įgaliotinis: A. KAZLAS, 56 New York Ave., Newark, N. J. 

Agentūros Ofisas ir Krautuvo jau įsteigta. 
LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.

112 North Greene Street, Baltimore, Md.

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint.

Lfi

vo klausimas tikybos mokytojo klausimas. Atėjo dar ir 
kiti mokytojai. Posėdį pradėjo Bulota, kuris tuojaus pa
reiškė, kad šiuo laiku karo stoviui tebesant gautas yra iš 
komendanto leidimas tik tėvų komitetui susirinkti, taigi 
visų pašalinių žmonių, t. y. kurio nėra tėvais — prafioma 
pasišalinti. Kun. K. R., kreipdamasis į tėvus, pareiškė, 

o---- O1,-------- ------- „----- 'kad tikisi, tėvai neturės nieko prieš tai, jei tikybos moky-
daržovės šiemet labai gradtojas dalyvaus šiame posėdyje, kųj bus jo dalykas svars- 
žiai niųpi. Namieje dar visiįtomas. Bulota neduoda kalbėti, šaukdamas, kad čia tėvai 
svefki, fakyrus tėtį, kuris j nieko negali leisti, kol jisai, Bulota, čia pirmininkauja, 
yra suparalyžiuotas. (Tada kun. K. R. pasakė išeisiąs, bot drauge turi išeiti ir 

Kas bus su Lietuva, nieko kiti mokytojai. Bet Bulota pradėjo šaukti ir grąsinti, jog 
tikro pasakyti negalipia. Ei-Į jei kunigas neišeis, tai jisai uždarys posėdį ir praneš karo 
na gandai, kad Amerikos lie' valdžiai, khd padarytų tvarką.
tuvių kariuomenė atvažiuo-1 Mat kur Bulota — ten ir taškas. Ir nieks nei šiukštu.

MANHATTAN - - 
ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS

Žinomos kaipo geriausios.
Vasara jau atėjo. Bcabejonės, Išbandyk! 

tau reikalinga šiaudinė arba pa- J
naina skrybėlė.

Pirkdamas MANHATTAN 
šiaudinę skrybėlę, gausi gerinusį 
tavurą, ką už pinigus galima pirk
ti. Tavo pinigai žus, jeigu nusi
pirksi prastą skrybėlę, nes sykį sTi-’ 
lijus ji pasigadins ir nebebus gali
ma daugiau nešioti.

Visos musų skrybėlės yra ran-, 
kų darbas, padalytos musų pačių' 
fabrike iš geriausio tavoro.

Skrybėlę galima pasipirk
ti iš daugelio įvairiausių 
madų.

Nuo $2.00 ir'augščiaua.
Užsigahėftinimas yra už

tikrintai.’t

Manhhattan Hat Store
Brooklyno Skyriai:

230 GRAND STREET, 
arti Driggs Avenue 
479 GRAND STREET, I

arti Union Ave.

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, I Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda
knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai
nų.- Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie
čiams maloniai patarnausime.

Atsišaukite reikalaudami pas:
DRABIŠIUS W LUKOŠEVIČIUS

458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg S9J».

Tiktai 1000 Dolerių -f
Ant pardavimo nauju mūrinis ir ss; 

madinis namas, su 6 kambaris Is, rusu S 
dynėmii, įmokėti f’ likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina *1,000. . 2 jų 
leimynų namu su 11 kambarių ir 
maudynėmis, įmokėti *150, likusius 
kas mėnuo po *15, kaina (1,500. Tu
rime namų ant 3, 5, 6, 7, *, 10 ir

daugiau familijų, au dideliu puirinkimu - Bidgcwoode, Jamaica, E. 
Naw* Yarka, Platbnaha, South Brooklyne, Maepetha, Graeapointa — 
visuose priemlMėiuoaa Ir pažinsit Brooklyne ir New Yorke. Turima 
daug fermų sn budintais Ir gyvuliais, žsmt goriausia, musų žmonėmis 
apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pu mane, o ai patarnausiu tei
singai.

n > , , A. B. KINIS REALTY CO.
Breach Office: 420 Lerinwe SC, ’ BROOKLYN. N. T.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Pavaikai m padirbu vlraktomia spalvomis, kaip 
mains, taip ir didelius. Voatuvlų, Irimynų Ir pa- 
vlsnią Ypatų padirbu pagal naujausią madų, 'tik1 
rai arttstilkai atnaujinu senna ir atmaliavojų 
kalių ant vieni paveikslo. Prekė* labai prieinamos.

Studija atdara inbatoua, nmMliomis ir iioBUK V 
mis dienomis. -

MOTIEJUM KIOHAS •
227 Bodford Arenas, BrooUya, N. Y.

Tarpe North 4 too ir S tos gatvių.
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